
Rozkvetlé město 9 Hokejbal? Obliba roste 14Koalice skládá účty 4

V demokracii to je složité. Je potřeba,  
aby se v ní angažovali všichni.

10/2016
Václav Havel



výročí
Mé setkání s V. Havlem
K 80. výročí Václava Havla
Poprvé jsem se setkal se jménem Václav 
Havel v šedesátých letech při četbě jeho 
dramat. Pamatuji si, že mne jeho tvorba 
moc nezaujala. Osobně jsem se s ním pak 
seznámil až na jaře 1977 po podpisu Char-
ty 77. Bylo to letmé zdvořilostní seznámení, 
k hlubšímu poznání došlo až po založení 
VONSu. Oba jsme brzo při vzájemných de-
batách poznali, jaké jsou mezi námi rozdíly. 
Například v hudbě. Já, školený v operním 
zpěvu, jsem si nedovedl představit život bez 
denní dávky operní nebo symfonické hudby, 
Havel obliboval Rolling Stones, Plastic pe-
ople a DG 307, kteří mi rvali uši. Havel byl 
vášnivý kuřák, já jako nekuřák jsem začou-
zené hospody nesnášel. A protože jsem se 
hospodám vyhýbal, stýkali jsme se hlavně 
na schůzkách VONSu, a u něj doma. Naše 
debaty se vedly hlavně okolo přípravy někte-
rých textů Charty 77, nebo o koncepci „ne-
politické politiky bez politických stran“, kde 
jsme si vůbec neporozuměli. Tehdy jsem po-
chopil, že v některých svých vizích je Havel 
tvrdohlavý, a ne zrovna přístupný debatě. 
Příliš osobní vztah se tedy mezi mnou a Ha-
vlem nevyvinul.
K určitému lidskému sblížení došlo až na 
Borech, kde jsme měli to štěstí, že jsme byli 
na jedné chodbě se současným kardinálem, 
tehdy ovšem ještě provinciálem dominikánů 
P. Dominikem Dukou, a s katolickým vydava-
telem a aktivistou Josefem Vlčkem. Zde se 
debaty odvíjely nejen od politických témat, 
aletaké kolem otázek křesťanství, Boží exi-
stence a potřeby lidské mravnosti – podle 
Havla o horizontu, který nás přesahuje. To 
všechno velice ovlivnilo můj další politický 
i osobní život.
V době před volbou nového prezidenta jsme 
spolu měli dlouhý rozhovor o těchto zása-
dách a životních postojích. Havel přiznal, 
že je velmi unaven ani ne tak vzhledem ke 
svému věku a zdravotnímu stavu, ale přede-
vším stálým osobním bojem o prosazování 
zásad slušnosti, a bojem se sobectvím a ne-
odpovědností většiny představitelů politic-
kých stran. Své iluze o možnosti nestranické 
politiky se ale nevzdával.
Havel byl osobně velmi statečný člověk. 
Přesto se přiznal, že jako lídr polistopadové-
ho vývoje se bál vojenského zásahu armády. 
Mohu jako pozdější předseda Bezpečnost-
ního podvýboru FS potvrdit, že toto nebez-
pečí hrozilo. Politické nebezpečí zleva zpo-
čátku chápal jako abstraktní pojem. Proto 
nevyslyšel návrhy poslanců za OF, aby zrušil 
komunistickou stranu.
V každém případě Havel je velká osobnost 
našich dějin – lze jen litovat, že se mu nepo-
dařilo ovlivnit naši další politiku, a že jsme 
jeho duchovní a poltický vklad nedokázali 
rozvinout. Albert Antonín Černý

Nahoře: Václav Havel s teh-
dejším „starostou Zlína“ Ji-
řím Kladníčkem (na snímku 
vlevo). Foto: MJVM Zlín
Uprostřed: Václav Havel 
v rozhovoru s Miroslavem 
Zikmundem. Foto: archiv 
Zlínského deníku
Dole: Na snímku Václav 
Havel s Karlem Pavlištíkem 
(na snímku druhý zleva). 
Foto: MJVM Zlín

V příštím vydání přineseme 
k tomuto tématu anketu.



33

Ondřej Běták 
v rozhovoru nejen 
o loteriích � � � � � � � � � � �
Ekonomové předpovídají, že příjmy měst 
z loterií se po změně příslušného zákona 
začnou snižovat. O kolik? „V případě Zlína 
rozhodně půjde o miliony korun,“ přiznal 
náměstek primátora Ondřej Běták, který 
se touto problematikou zabývá.
Ke komu vlastně proudí tyto peníze?
Posíláme je do tří oblastí – sociální, kultury 
a sportu. Od chvíle, kdy jsme tento model 
v minulém volebním období zavedli, jde ka-
ždý rok o desítky milionů korun. Což je vel-
mi podstatná podpora a příjemcům v jejich 
činnosti významně pomáhá.
Kolik vlastně město Zlín získává z loterií?
Jde ročně o částku kolem šedesáti milionů 
korun.
Co se stane, jestli se začne snižovat?
Není to ještě úplně jisté, nicméně ekono-
mové to připouštějí. A pokud se tak oprav-
du stane, tak z tohoto zdroje poplyne do 
kultury, sportu i sociálu méně peněz. Vše 
se ale teprve ukáže. O té hrozbě víme 
a máme čas se na případné změny připra-
vit. My i příjemci.
Uvedené oblasti město podporuje pouze 
z loterijních peněz?
To ani náhodou. V celkovém součtu jsou 
naopak peníze z loterií pouze zlomkem, 
který je určený prakticky výhradně na čin-
nost spolků, klubů a společností z těchto 
oblastí. Město ale také investuje do oprav, 
modernizací a mnohého dalšího.
Máte na starosti bezpečnost ve městě. 
Co je nového v této oblasti?
Je toho dost. Stále vylepšujeme spolupráci 
se složkami Integrovaného záchranného 
systému, hasičům, policistům a záchra-
nářům děkujeme za výbornou spolupráci. 
Výrazně lépe jsou nyní zabezpečeny školky 
a školy. Vybavili jsme je bezpečnostními 
tlačítky, kterými si mohou během pár mi-
nut přivolat městskou policii, budovy vy-
bavujeme kamerami, které přenáší obraz 
přímo na monitorovací pult strážníků. A je 
toho ještě více. Jedním dechem ale musím 

dodat, že i přes veškerá opatření se stopro-
centní bezpečnost zaručit nedá. Pro ochra-
nu dětí ale děláme maximum.
Mluvilo se o posilování městské policie.
Máme osm nových strážníků, kteří už dohlí-
ží na pořádek v ulicích. Jsem opravdu rád, 
že zastupitelstvo tento záměr podpořilo. 
Jak koalice, tak i opozice, za což kolegům 
děkuji. Nyní má naše městská policie více 
než sto výborně připravených strážníků. 
Zakládáme si na tom, že Zlín dlouhodobě 
patří mezi velmi bezpečná města.
Do finiše jde Živý Zlín, nástupce Živého 
(nejen) náměstí. Jak ho hodnotíte?
Nabídl skvělé akce, na které lidé chodili 
a chodí. A to často v opravdu velkém počtu. 
Což mě moc těší, protože to je ten důvod, 
proč tento projekt děláme. Na úspěších 
letošního ročníku má velký podíl Městské 
divadlo Zlín. A za to mu moc děkuji. A mohu 
všechny ujistit, že zábavu zdarma na ná-
městích, v parcích a vůbec veřejných pro-
stranstvích budeme lidem nabízet i v příš-
tích letech.
Ovlivní nějak krajské volby práci radnice?
Nejde o volby komunální, takže fungování 
samotného úřadu minimálně. Samozřejmě 
však budeme výsledek krajských voleb oče-
kávat. Kraj je nadřízený orgán města a spo-
lupráce s ním je pro Zlín zcela zásadní.
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Partnerské město Limbach slavilo. Byli u toho 
i zástupci Zlína. Více na straně 19. Foto: MMZ
K věci: Koalice skládá účty
Uplynulo dalších 12 měsíců a koalice, která 
vede radnici, skládá veřejnosti další účet. ..4–7
Aktuálně: Jedu na dřeň
Zajímavý projekt, který si klade za cíl rozšířit 
počet dárců kostní dřeně, má za sebou další 
úspěšný nábor. ...................................................8
Informace: Eurofondy
Pro Zlín a okolí je připravena zhruba miliarda 
korun.  ................................................................11
Seriál: Odbor informatiky
Seriál tentokrát představí odbor, který se stará  
o počítačové technologie.  .............................. 12
Sport: Hokejbal
Jde o nejbližšího příbuzného hokeje. A je o něj 
zájem, jak potvrzuje klub HBC Malenovice. ...14
Reportáž: Zlínská stopa v Limbachu
Partnerské město v Sasku slavilo. A pozvalo  
i hosty ze Zlína.  ............................................... 19
Inzerce
Reklamní strany .......................15-18, 29, 31-32

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Ivan Bergmann, Pavel 
Stojar, David Valůšek, Zdeněk Dvořák, Světlana 
Divilková, Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 26. září 2016 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. října 2016

úvodemúvodní rozhovor úvodem

Informace ke krajským volbám � � � � � � � � � � � � � �
Ve dnech 7. a 8. října se uskuteční v celé 
České republice volby do zastupitelstev 
krajů. V případě našeho města budou lidé 
volit svých 45 zástupců do Zastupitelstva 
Zlínského kraje.
Na území města Zlína je 74 volebních 
okrsků a stejný počet volebních místností. 
Volební místnosti jsou zpravidla totožné 
s volebními místnostmi jako při místním 
referendu v roce 2015. Podrobný popis 

území všech volebních okrsků města Zlí-
na je rovněž uveřejněn v Oznámení o době 
a místě konání voleb na úřední desce Ma-
gistrátu města Zlína v budově radnice 
a na výlepových plochách.
Každý volič musí prokázat svou totožnost 
a státní občanství České republiky plat-
ným občanským průkazem nebo cestov-
ním pasem ČR. Podrobné informace na 
straně 30.  [red]



4

k věciměsto zlín

Co místo torza? Zřejmě 
sport a volný čas
Místo „torza“ by mělo na sídlišti Jižní Svahy 
vyrůst sportoviště a prostor pro volnočasové 
aktivity. Takový je výsledek ankety, kterou 
v průběhu srpna vyhlásila radnice. Pro tuto 
variantu se vyslovilo 266 účastníků, tedy té-
měř polovina z celkového počtu 572 hlasují-
cích.
„Děkujeme za vaše názory, jsou pro nás velmi 
důležité. V současné době ještě pokračuje li-
kvidace železobetonového skeletu „torza,“ na 
kterou navážou terénní úpravy plochy tak, aby 
došlo k dočasnému prodloužení současného 
parku. O trvalé výstavbě rozhodne budoucí 
vedení města, kterému výsledky ankety pře-
dáme,“ sdělil primátor Miroslav Adámek.
Hlasovat se mohlo prostřednictvím formulá-
ře, který byl umístěn na webových stránkách 
www.zlin.eu, tuto možnost využilo 487 účast-
níků, nebo prostřednictvím anketního lístku 
zveřejněného v Magazínu Zlín. Pro „papír“ se 
rozhodlo 84 hlasujících. Vybírat bylo možné 
ze tří možností:
1) budova/budovy s občanskou vybaveností 
(lékařské ordinace, služby, kanceláře, deta-
šované pracoviště magistrátu atd.)
2) sportoviště, volnočasové aktivity
3) něco jiného (tipy)
Hned po možnosti číslo 2 u účastníků ankety 
nejvíce zabodovala první varianta, pro kterou 
hlasovalo 90 lidí. V rámci tipů lidé poslali 
radnici značné množství nápadů. Mezi nimi 
se nejčastěji objevoval požadavek po parku, 
který nasbíral 84 hlasů. V mnoha případech 
hlasující rozvedli svou představu, v parku by 
například rádi viděli restaurace, místa pro 
grilování, atrakce, vodní prvky, herny...
Řada tipů se týkala sportovních aktivit. Hned 
na 57 lístcích se objevil akvapark či bazén, 
lidé ale navrhovali i nový zimní stadion, fotba-
lové hřiště s umělou trávou, skatepark, hřiště 
pro beach volejbal či třeba okruh pro in-line 
bruslení.
Anketa potvrdila problém největšího zlín-
ského sídliště s parkováním. Objevilo se 
hned několik navrhovaných variant řešení, 
od klasického stání (31 hlasů) po nadzemní 
či podzemní garáže (19). Celkem 18 hlasují-
cích navrhovalo postavení nového Domu pro 
seniory. „Své“ si řekli i milovníci psů, nápad 
s vytvořením hřiště, kde by svá zvířata pusti-
li z vodítka, vyslovilo 16 lidí. Přišlo i několik 
kuriózních tipů nebo těch, které byly zřejmě 
napsány z recese. Do této kategorie lze zařa-
dit například požadavek na vybudování pra-
sečích jatek či psychiatrické léčebny. Vedení 
radnice se na názor veřejnosti ptá opakovaně. 
V minulosti se lidé mohli formou ankety vyslo-
vit například k dalšímu využití zámku či jeho 
podobě, nebo k přístupu k hazardu. [red]

Koalice skládá účty: díl druhý  � � � � � � � � � � � � � � �
Koalice Starostové a nezávislí a ANO 2011 
má za sebou druhý rok společné práce na 
zlínské radnici. Jaký byl? Co se povedlo? 
Tak jako minulý rok předkládá lidem účet 
za posledních 12 měsíců.
„Tento účet se stal už pravidlem. Lidé mají 
vědět, jak jsme pro ně pracovali. Ostatně, 
ten konečný účet nám budou vystavovat 
oni,“ vzkázal primátor Miroslav Adámek. 
„Ze souhrnu snad bude patrné, že jsme 
ani ve druhém roce naší spolupráce ne-
zaháleli. Mám radost z toho, že se řada 
věcí povedla,“ doplnil náměstek primátora 
Patrik Kamas.
Koalice, která radnici vede, má celkem 
26 členů. V zastupitelstvu města, které 
má 41 míst, působí ještě ČSSD, KDU-ČSL 
a Zlín 21 – Společně pro Zlín, a KSČM. Je-
den zastupitel je nezařazený.
Práce na ulici Mostní jsou u konce
Rekonstrukce Mostní je u konce. Dlouhé 
roky nejzanedbanější ulice ve Zlíně se zá-
sadním způsobem proměnila. Práce trvaly 
více než rok a šlo o jednu z nejvýznamněj-
ších dopravních investic města za posled-
ní roky. Ulice Mostní je nyní mnohem bez-
pečnější. Došlo k jejímu rozšíření v průmě-
ru o tři čtvrtě metru, kluzké a na mnoha 
místech značně poškozené čedičové kost-
ky nahradil asfalt, chodník pokrývá dlažba 
o velikosti 30x30 centimetrů. Náklady na 
rekonstrukci se původně odhadovaly na 
68 milionů korun. Radnici se však podaři-
lo veřejným soutěžením zakázky tuto cenu 
výrazně snížit na 55 milionů korun.

Oblíbené večerní cyklojízdy
Nová tradice, večerní cyklojízdy pro veřej-
nost, začala v loňském roce, v září se jí 
zúčastnilo téměř 300 cyklistů. Do druhé 
vyjížďky letos v srpnu se již zapojilo kolem 
350 cyklistů. Osmnáctikilometrová trať je 
zavedla třeba do Prštného, na Štefániko-
vu ulici nebo do Příluk. Cyklojízda proběh-
la v rámci projektu Zlín v pohybu – zdravě, 
bezpečně, na pohodu.
Elektronická komunikace úřadu s lidmi 
se rozšiřuje
Od září spustil magistrát na svých inter-
netových stránkách www.zlin.eu novou 

on-line aplikaci pro rezervaci termínu sva-
tebního obřadu. Jednoduchá a uživatelsky 
přívětivá aplikace umožňuje snoubencům 
vybrání místa a času svatebního obřadu. 
Následně je provedena rezervace bez nut-
nosti návštěvy radnice.
Prostřednictvím Portálu občana je možné 
také přistupovat k dalším elektronickým 
službám, jako je například vyplňování 
elektronických formulářů či elektronické 
platby místních poplatků (komunální od-
pad, psi).

Venkovní posilovna
Cvičební prvky pro protahování, posilování 
i kondici, pro začátečníky i profíky. Na hři-
šti číslo 122 na Vysoké mezi vznikla nová 
venkovní posilovna. Veřejnosti je v hlav-
ní sezonu přístupná denně do 21 hodin, 
vstup je zdarma. Jednotlivé prvky a lavice 
jsou sestavené tak, aby se na nich daly 
dělat i ty nejjednodušší protahovací cviky, 
ale také aby na nich bylo možné provádět 
i náročná posilovací cvičení. Jiná venkovní 
posilovna je umístěná na Jižních Svazích 
v Centrálním parku. Do budoucna plánuje 
radnice další výstavbu sportovních hřišť 
a instalace workoutových prvků.
Ochrana škol a školek se zlepšuje
Děti a zaměstnance v základních a ma-
teřských školách chrání celá řada bez-
pečnostních opatření. Zpřísněny jsou pře-
devším vstupy do školských budov. Dveře 
se na většině škol otevírají pomocí čipů, 
které mají jen rodiče dětí a zaměstnanci. 
Vchody na mnoha místech sledují kamery, 
které přenáší obraz přímo na monitorova-
cí pult městské policie. V základních i ma-
teřských školách jsou také bezpečnostní 
tlačítka – pevná i mobilní. Po jejich zmáčk-
nutí se do budov během pár minut dostaví 
speciální jednotka městské policie. Dů-
ležitým opatřením v oblasti bezpečnosti 
jsou pravidelné nácviky evakuace. Při nich 
mají pracovníci škol a školek speciální 
vesty, aby je nebylo možné zaměnit s ně-
kým jiným.
Magazín Zlín znovu uspěl. Získal bronz
Magazín Zlín, který vydává radnice, se opět 
líbil. V celorepublikové soutěži O nejlepší 

Práce na Mostní trvaly celý rok / foto: I. Hercik

Venkovní posilovna je oblíbená / foto: I. Hercik 



55

k věci k věci město zlín

Anketa
Jak hodnotíte práci koalice v uplynu-
lých 12 měsících?
Radomír Rafaja, zastupitel, KSČM
Hodnocení bych vyslovil nejen za sebe, ale za 
celý náš zastupitelský klub. Jsme v opozici, 
ale chováme se tak, že pokud přijde od ko-
alice smysluplný návrh, který je ve prospěch 
města a jeho obyvatel, podpoříme jej. A stej-
ně se chová i koalice vůči našim návrhům. 
Musíme říci, že pan primátor Miroslav Adá-
mek dělá pro Zlín a vůbec celý region oprav-
du hodně. My s jeho prací žádný problém 
nemáme.
Jiří Knedla, zastupitel, nezařazený
V uplynulém roce se koalici podařilo zdárně 
vyřešit některé letité problémy. Jednalo se 
například o odstranění betonového torza 
na sídlišti JS, nebo započetí výstavby lávky 
(mostu) přes Dřevnici v blízkosti točny MHD 
na Bartošově čtvrti, a nelze přehlédnout 
ani tolik potřebnou a komplikovanou rekon-
strukci ulice Mostní. Velký význam přikládám 
investicím do posílení bezpečnosti žáků 
a vyučujících ve školách pomocí moderních 
technologií. Jak se zdá, tak pracovní tempo 
je vysoké, a nezbývá než věřit, že se udrží až 
do konce volebního období. Doufám, že se 
v budoucnu dočkáme i investic, které umožní 
široké veřejnosti trávit volný čas třeba pro-
cházkou v přírodě v blízkosti města, a odnést 
si nezapomenutelný zážitek například z ná-
vštěvy příměstské rozhledny.
Roman Vaigel, zastupitel, ČSSD
Práce v zastupitelstvu probíhají v pracovní 
atmosféře a správa města je v základu stan-
dardní. Městu však chybí prorůstové investi-
ce a nová bytová výstavba. V současnosti ve 
Zlíně chybí stovky bytů a důvod selhání ko-
aličního náměstka Stříbného (ANO) ukazuje 
na pozadí bytové potřeby nepříliš šťastnou 
ruku ve výběru předních představitelů měs-
ta. Revitalizaci pak dále potřebuje náměstí 
Míru, budova soudu, park Svobody a prostor 
okolo centra krajského města. Okolí a infra-
struktura v baťovských čtvrtích je naprosto 
zanedbaná, vyžadující masivní opravy a nové 
investice. Jsme v polovině období a koalice 
již mnoho času nemá.

obecní a městský zpravodaj 2015 se umístil 
na třetím místě. V letošním roce získal Ma-
gazín Zlín už druhé ocenění. V soutěži Zlatý 
středník získal certifikát vysoké profesionál-
ní úrovně TOP RATED v kategorii Nejlepší ča-
sopis a noviny veřejné a státní správy.

Kongresové centrum je ve skvělé formě
Kongresové centrum, které bylo otevřeno 
v roce 2010, je v současné době ve vý-
borné kondici. V roce 2015 jej navštívilo 
127 941 lidí, což výrazně překročilo před-
poklad. Vyšší oproti plánu (13,2 milionu 
korun) byly i provozní příjmy – 14,4 mili-
onu korun. Výdaje měly dle plánu dosáh-
nout výše 20,2 milionu korun, v reálu však 
nakonec stačilo pouze necelých 17 milio-
nů korun. Vyjádřeno procentuálně: příjmy 
byly oproti plánu ve výši 109 procent, vý-
daje dosáhly výše necelých 84 procent.
Bourání „torza“ je v plném proudu
Bourání „torza“ na Jižních Svazích je v pl-
ném proudu. Speciální stroj odstříhává 
nůžkami kusy stavební konstrukce, kte-
ré jsou následně drceny na menší kusy. 
Stavební práce potrvají nejdéle do října. 
Za odstranění „torza“ město zaplatí část-
ku 4,7 milionu korun. Původně počítalo 
s částkou více než pětkrát vyšší, cenu sní-
žila veřejná soutěž této zakázky a techno-
logie, kterou firma DAV použije. Po odstra-
nění „torza“ bude mít město k dispozici 
velmi cennou rozvojovou plochu.
Na Jižních Svazích vyrostla nová parko-
vací místa
Desítky nových parkovacích míst vyrost-
ly na sídlišti Jižní Svahy. Na ulici Hony III 
vzniklo 21 nových parkovacích míst, na uli-
ci Nad Vývozem 14, v ulici SNP 10, v ulici 
Budovatelská 6, v ulici Valachův žleb čtyři 
a na ulici Pasecká parkovací pruh pro 12 
aut. Výstavba parkovacích míst patří v po-
sledních letech mezi jednu z dopravních 
priorit radnice. Například loni jich vzniklo 
570, nejvíce – 150 – pod sportovní halou 
na ulici Březnická. Dalších 110 se objevilo 
na rekonstruovaném prostranství před bý-
valým kinem Květen v Malenovicích, 152 
na tamním sídlišti.
Radnice ve Zlíně je přívětivá. Vážně?
Radnice ve Zlíně je k občanům přívětivá. 
Takový je závěr prvního ročníku ankety 

s názvem Přívětivý úřad, kterou vyhlásilo 
Ministerstvo vnitra. Zúčastnilo se jí 190 
obcí s rozšířenou působností a Zlín se 
umístil mezi 45, které získaly ocenění. 
Mezi statutárními městy patří do nejlep-
ší pětice. V závěrečném hodnocení mi-
nisterstva se uvádí, že „úřad poskytuje 
nadstandardně kvalitní služby a snaží se 
vycházet občanům/klientům maximálně 
vstříc“. Celkovým vítězem ankety se stal 
Liberec.
Zlínem projela cyklotour Na kole dětem
Slavný velocipedista Josef Zimovčák 
a jeho charitativní cyklotour Na kole dě-
tem opět projela Zlínem. Peloton přivítaly 
stovky lidí na náměstí Míru. Na kole dě-
tem je projektem, který pomáhá získávat 
prostředky na léčbu onkologicky nemoc-
ných dětí. Podporují jej jednotlivci, firmy 
i instituce. Za uplynulých šest ročníků už 
organizátoři podpořili léčící se děti a jejich 
rodiny částkou 4,8 milionu korun. V sou-
vislosti s cyklotour město Zlín propaguje 
dárcovství krve a kostní dřeně.
Město Zlín je Skokanem roku
Zástupci Zlínského kraje a kolektivních 
systémů EKO-KOM, Asekol a Elektrowin 
předali ocenění v jubilejním 10. ročníku 
soutěže pro samosprávy Zlínského kraje 
„O keramickou popelnici 2016“. Město 
Zlín získalo od společnosti Elektrowin, 
která se zabývá zpětným odběrem vy-
sloužilých elektrozařízení, certifikát „Sko-
kan roku 2015“ za meziroční zlepšení ve 
sběru o 29 tun. Celkové výsledky soutěže 
měst a obcí ve třídění jsou na http://www.
tridenijestyl.cz/o-keramickou-popelni-
ci-2016-374.htm.

Zlíňané sobě. Pomáhají obnovit Památ-
ník Tomáše Bati
Na kontě veřejné sbírky na podporu obnovy 
Památníku Tomáše Bati, nazývané Zlíňané 
sobě, je už téměř 200 tisíc korun. Do sbírky 
mohou zájemci přispět poukázáním částky 
na bankovní účet 5515222/0800 nebo 
prostřednictvím darovací smlouvy. Dosud 
největší dar poskytla Teplárna Otrokovice, 
která poslala obnos 100 000 korun. Pa-
mátník znovu dostane vzhled z 30. let mi-
nulého století. 

Městský časopis se líbí / foto: archiv

Zlíňané třídí ve velkém / foto:  I. Hercik

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �pokračování na straně 6



66

město zlín

Gahurův prospekt 
a park Komenského 
jsou v nominaci
Zámecká zahrada v Jičíně, Keltský park 
v Dolních Břežanech, klášterní zahrada v Li-
tomyšli, ale také zlínský park Komenského 
a zlínský Gahurův prospekt. To jsou některé 
z realizovaných parkových projektů, které 
se letos utkají v soutěži Park desetiletí. „Do 
soutěže Park desetiletí se nominovaly parky, 
které v soutěži Park roku skončily na prv-
ním, druhém nebo třetím místě,“ prozradila 
Jana Šimečková, ředitelka Svazu zakládání 
a údržby zeleně, který soutěž pořádá.
Zlín je spolu s Prahou, Brnem a Plzní jedním 
z měst, která se mohou prezentovat hned 
dvěma úspěšnými projekty. Cílem soutěže je 
mimo jiné zmapování trendů při tvorbě a ob-
nově parků v ČR. O absolutním vítězi roz-
hodne odborná porota, která všechny parky 
osobně navštíví. Slavnostní vyhlášení vítězů 
se uskuteční 18. října v rámci konference Ze-
leň ve veřejném zájmu. Pokud se vám zlínské 
projekty líbí, můžete se zúčastnit hlasování 
a rozhodnout o vítězi v kategorii Cena veřej-
nosti. Veškeré podrobnosti najdete na adre-
se www.parkdesetileti.cz.  [red]

Zlín si připomene vznik 
Československa
Město zve veřejnost na slavnostní shromáž-
dění u příležitosti 98. výročí vzniku samo-
statného československého státu. Usku-
teční se ve čtvrtek 27. října 2016 v 10.00 
u sochy T. G. Masaryka před Kongresovým 
centrem ve Zlíně.  [red]

k věci

Dojde k odstranění přístaveb a k restauro-
vání stavebních prvků. Náklady obnovy Pa-
mátníku Tomáše Bati dosáhnou výše cca 
58 milionů korun bez DPH. Z městské kasy 
půjde asi polovina této částky, hned 32 
milionů korun formou dotace se podařilo 
vyjednat na ministerstvu kultury. Radnice 
hledá i další zdroje, například evropské do-
tace. K projektu přizvala obě větve rodiny 
Baťů, kanadskou a jihoamerickou.

InCity: nová aplikace ve Zlíně nejen pro 
turisty
Od května město spustilo mobilní aplika-
ci inCity. Nabízí on-line servis nejen pro 
turisty, ale také pro občany Zlína. Přináší 
tak veškeré informace z městského webu 
www.zlin.eu a turistického portálu www.
ic-zlin.eu na jednom místě. Úřední deska 
magistrátu, kontakty či přístup k formu-
lářům, to je jen zlomek toho, co mobilní 
aplikace nabízí. K dispozici je také aktu-
ální dopravní situace ve městě i možnosti 
parkování.
Místní části? Bylo opět rušno
V patnácti místních částech se v roce 
2015 uskutečnilo celkem 219 akcí a ak-
tivit z finančních prostředků, které každo-
ročně přiděluje město Zlín. Z uvedeného 
celkového počtu bylo realizováno 139 
akcí nových a 80 akcí k dokončení nebo 
k proúčtování. Mezi hlavní priority komi-
se zařadily především opravy a budování 
chodníků, opravy komunikací, instala-
ce měřičů rychlosti, budování veřejného 
osvětlení či osazení nových laviček.
Kolik chodníků ve Zlíně propadlo? A ko-
lik dostalo jedničku?
Více než 40 procent chodníků ve Zlíně je 
nyní ve výborném technickém stavu, vyjá-
dřeno pomocí školní klasifikace dostaly 
známku jedna. Na pětce, havarijní úrovni 
vyžadující co nejrychlejší zásah, je něco 
málo přes procento městských komunika-
cí pro pěší. Ve dvojce, tedy chvalitebném 
stavu, se v současnosti nachází více než 
13 procent chodníků. Výrazné zastoupení 
má dobrá trojka, do ní bylo zařazeno více 
než 32 procent, známku dostatečnou – 
čtyřku - dostalo téměř 12 procent chod-

níků. S výsledky se mohou seznámit i ob-
čané a to na odkazu: www.zlin.eu/chod-
niky-300-cl-243.html. Hodnocení pochází 
z důkladné revize všech 300 kilometrů 
chodníků na území Zlína.
Zlínský klub 204. Návštěvnost rozmeta-
la původní odhady
Odhad – 26 280. Skutečnost – 42 060. 
Návštěvnost Zlínského klubu 204, ve kte-
rém nalezla zázemí řada organizací pů-
sobících v oblasti kultury a volného času, 
překročila v roce 2015 téměř dvojnásob-
ně původní předpoklad.
Nástupce Živého (nejen) náměstí – Živý 
Zlín – opět bavil
Oblíbené akce jako Kejklířský jarmark, 
Vydržíš co primátor! či Hudební legendy 
Zlínska, ale i řada novinek: Férová sní-
daně, Cesta do pravěku nebo třeba Zlín 
dětem. I letos se uskutečnil projekt, jehož 
prostřednictvím radnice nabízí veřejnosti 
možnost zdarma se pobavit na zajímavých 
akcích. Letošním garantem programu je 
Městské divadlo.
Nasvětlování přechodů pro chodce
Nasvětlování přechodů pro chodce po-
kračovalo i v letošním roce, například na 
ulicích Zarámí (u VZP), Kvítková (u parko-
vacího domu), a Podvesná VI na Benešově 
nábřeží. Kromě nasvícení jsou přechody 
upravovány tak, aby byly snadno přístup-
né pro vozíčkáře a lidi se zhoršeným zra-
kem. S nasvětlováním přechodů začalo 
město Zlín v roce 2012. Vybírány jsou 
především ty, které se nachází na frekven-
tovaných ulicích nebo méně přehledných 
místech. Tím, že je prostor pro přecházení 
nasvícen, se výrazně zvyšuje bezpečnost 
chodců.

Cyklistům se více zpřístupní Jižní Svahy. 
Vzniknou i další úseky
Také v letošním roce se rozšiřuje síť cyk-
lostezek. Město zahájilo výstavbu tří no-
vých kilometrů, které pomůžou propojit 
už hotové úseky. Cyklistům se také více 
zpřístupní největší sídliště Jižní Svahy. 
V současné době už má síť cyklostezek na 
území Zlína délku více než 23 kilometrů. 
Nejvýznamnějšími počiny byly úseky spo-
jující Zlín s Otrokovicemi a Lukovem. Do-
končit se je podařilo v roce 2014.

Podoba památníku z 30. let. / foto:  archiv

Síť cyklostezek se prodlužuje / foto:  I. Hercik

 foto:  Dorota Velek

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 5



7

Dalibor Stříbný opustil 
funkci náměstka 
primátora
Radu města opustil dosavadní náměstek 
primátora Dalibor Stříbný z hnutí ANO 2011. 
Důvodem je jeho osobní selhání. Pokusil se 
prostřednictvím bytové komise přidělit měst-
ský byt své přítelkyni. Mělo jít o mimořádné 
přidělení mimo pořadník. Tuto snahu odhalily 
kontrolní mechanismy radnice, a proto se ani 
nedostala do programu jednání rady měs-
ta. Dalibor Stříbný pochybení uznal a sám 
rezignoval na funkci v radě města a opustil 
i zastupitelstvo. „Dostal jsem podnět a ten 
se potvrdil. Jde o lidské i politické selhání. 
Tyto praktiky nehodláme tolerovat a od pří-
chodu do politiky se vůči nim vymezujeme, 
jak já, tak i lídr našeho koaličního partnera 
Patrik Kamas. Je dobře, že Dalibor Stříbný 
z rady v nejkratší možné době odejde,“ uvedl 
primátor Miroslav Adámek. „Omlouvám se. 
Chtěl jsem pomoci a nedomyslel jsem to do 
konce, je to moje hloupost a nezkušenost, ze 
které vyvozuji osobní zodpovědnost,“ vzkázal 
Dalibor Stříbný. Byt, který chtěl Dalibor Stříb-
ný nechat přidělit své přítelkyni, se nachází 
na Podlesí. Součástí nájemní smlouvy měla 
být i smlouva o budoucí smlouvě o převodu 
bytové jednotky do majetku nájemkyně. Od-
chod Dalibora Stříbného byl první personál-
ní změnou ve vedení města od voleb v roce 
2014. Složení koalice se kvůli této záležitosti 
měnit nebude. „Jde o selhání jednotlivce, ne 
koaličního partnera jako celku. Pokračujeme 
tedy dál. Věřím však, že se nic podobného už 
nebude opakovat. Zdůrazňuji, že jsme byli 
zvoleni proto, abychom pracovali pro město 
a jeho obyvatele, ne pro vlastní prospěch,“ 
prohlásil Miroslav Adámek. „Stala se chyba, 
kterou lze řešit jedině odchodem. I pro nás to 
bylo jediné možné řešení. Mohu všechny ujis-
tit, že podobná pochybení nehodláme tolero-
vat,“ ujistil Patrik Kamas. 
V radě města nahradil Dalibora Stříbného 
dosavadní zastupitel za ANO 2011 Jiří Korec. 
Po svém předchůdci převzal i veškeré kom-
petence. Novým zastupitelem se stal Martin 
Rakušan.  [dvo]

Přijede prezident
Ve čtvrtek 6. října zavítá do Zlína prezident 
České republiky Miloš Zeman. S občany 
města se setká na náměstí Míru od 13.20 
do 14.00.  [red]

k věci město zlín

Ulice Tyršova v Malenovicích
Frekventovaná ulice Tyršova v Malenovi-
cích se letos dočká rekonstrukce. Práce 
potrvají do listopadu, náklady přesáhnou 
10 milionů korun. Projekt navazuje na loni 
dokončenou opravu ulice J. Staši. Spravo-
vat se bude úsek od sokolovny po křižo-
vatku s ulicí Husovou, tedy asi 600 metrů. 
V lokalitě vznikne hned 34 nových parko-
vacích míst, u dalších 53 dojde k úpravám 
v návaznosti na rekonstrukci silnice. Mo-
dernizace Malenovic letos pokračuje i dal-
ší etapou regenerace sídliště. Je zde také 
nové náměstí.
Podhoří. Čekají se příjemné změny
Rekonstrukce ulice Svatopluka Čecha, 
regenerace panelového sídliště, nová 
hřiště, sportoviště a parkoviště, zastávky 
MHD, veřejné osvětlení nebo cyklostezka. 
Podhoří ve Zlíně prochází v letošním roce 
skutečně významnými změnami. Celkem 
zde radnice hodlá investovat 25 milionů 
korun.
Divadlo dosáhlo novodobého rekordu
Divadelníci se těší značnému zájmu. Po-
prvé v dějinách Městského divadla pře-
sáhly tržby za vstupenky 14 milionů korun 
za rok. Divadelní kasa se plní díky stále 
většímu diváckému zájmu. Loni zlínské 
divadlo navštívil rekordní počet návštěv-
níků: celkem do něj v roce 2015 zavítalo 
125 553 diváků. Téměř o dva tisíce tak 
byla překročena dosud nejvyšší dosažená 
cifra 123 685 lidí, kteří zlínské divadlo na-
vštívili v roce 2014. Mezi nejnavštěvova-
nější tituly zlínského divadla za poslední 
dobu patří inscenace Žítkovské bohyně, 
Splašené nůžky, Malované na skle a Do-
konalá svatba.

Cena vody? 
Zůstává nadále „zmrazená“
Cena vody zůstane ve Zlíně „zmrazená“ 
i v následujících letech, měnit se bude 
pouze o inflaci. Tento fakt vzala na vědo-
mí Valná hromada společnosti Vodovody 
a kanalizace Zlín (VaK). Pro je i město 
Zlín, největší akcionář VaK. Rozhodnutí 
o dalším „zmrazení“ cen, které začalo na 
podnět města Zlína už v minulých letech, 
předcházela jednání se společností Mo-
ravská vodárenská, která má vodáren-
skou infrastrukturu od VaK pronajatou. 
Cena vody pro letošní rok je ve zlínském 
regionu stanovena na 86,12 Kč za metr 
krychlový. Díky tomu, že už několik let 
v zásadě neroste, se Zlín propadl v žebříč-
ku měst podle cen vody z 2. na 26. místo 
v ČR. V současné době Zlíňan zaplatí za 
svou denní spotřebu zhruba 7 korun. VaK 
Zlín v současné době významně investuje 
do modernizace infrastruktury. Letos jde 
o rekordní částku 50 milionů korun, loni 
to bylo 35 milionů korun. Za posledních 
šest let VaK investoval 600 milionů ko-
run, Moravská vodárenská přidala140 
milionů nad rámec plnění smlouvy.
Předvánoční zlínský jarmark? 
Lidé se bavili
Bohatší, delší, více atrakcí a stánků, ledo-
vé kluziště a další překvapení. Takový byl 
loňský předvánoční jarmark na náměstí 
Míru. Prodloužením programu až těsně 
před Štědrý den vyšla radnice vstříc čet-
ným prosbám Zlíňanů i návštěvníků měs-
ta. Bohatý program, který byl každý den 
jiný, nabídl kulturní vystoupení, trhy, tvoři-
vé dílny a skvělou atmosféru. 
 Zdeněk Dvořák

Předvánoční jarmark nabídl  spoustu akcí a nádhernou atmosféru/ foto: archiv



8

město zlín aktuálně

Asijský škůdce ničí 
zimostráz už i ve Zlíně
„Krušpánku, krušpánku, zelený krušpánku,“ 
zpívá se v lidové písničce. Zahrádkáři však mají 
obavy, aby na zelený, tedy živý zimostráz neboli 
krušpánek, nevzpomínali právě jen na základě 
lidové písničky. Na Zlínsku, a nejen tady, se 
totiž začal šířit původem asijský škůdce zaví-
ječ zimostrázový. Housenky zavíječe poškozují 
rostliny okusem listů.
„Ve Zlíně evidujeme několik lokálních napa-
dení až v tomto létě, zejména v soukromých 
zahradách, kdy se lidé obraceli na Odbor 
městské zeleně o poradenství. Ve druhé polo-
vině srpna jsme objevili na sídlišti v Loukách 
okusem zcela zničené dospělé jedince, které 
již bylo nutné odstranit a zlikvidovat,“ popsala 
aktuální stav Věra Jašková z Odboru městské 
zeleně. V Evropě má tento druh dvě generace. 
První generace se vyskytuje brzy na jaře. Kon-
cem května se mezi spředenými listy kuklí a od 
června se objevují motýli. Od konce června 
do poloviny srpna se vyvíjejí housenky druhé 
generace. „Insekticidy se aplikují koncem říj-
na. Město Zlín zatím přistoupilo k obnově zi-
mostrázů formou náhradní výsadby,“ doplnila 
Vladimíra Pavlovová, vedoucí Odboru životního 
prostředí a zemědělství. A jak lze rostliny chrá-
nit? U malých jedinců s malým napadením lze 
provádět sběr a likvidaci housenek, u silněji 
napadených pak nasadit chemickou ochranu 
- aplikaci insekticidů proti žravým škůdcům 
koncem října, v polovině dubna nebo v červen-
ci, případně přípravků na bázi Bacillus thurin-
giensis. „Důležité je začít s bojem proti tomuto 
druhu co nejrychleji, protože housenky jsou 
abnormálně rychlé a navíc nemají přirozené 
nepřátele,“ doporučuje Věra Jašková.  [red]

Projekt Jedu na dřeň přivedl do registru 
už 1001 potenciálních dárců  � � � � � � � � � � � � � � � � �
Díky akci Jedu na dřeň se během Barum 
Czech Rally Zlín od roku 2015 podařilo zís-
kat už 1001 potenciálních dárců kostní dře-
ně. Letošní ročník Jedu na dřeň připsal na 
konto registru dárců 430 nováčků během 
čtyř dnů.
Už podruhé se Barum Czech Rally Zlín ne-
točila pouze okolo rychlých aut. Své místo 
si během rally získal i projekt Jedu na dřeň, 
který má za cíl rozšířit Český národní registr 
dárců dřeně a pomoci tak zachránit životy 
pacientů s leukémií. S tímto nápadem přišla 
komunikační agentura Reklamní inženýři, 
která ho už podruhé úspěšně realizovala. 
Odběry probíhaly střídavě na dvou důleži-
tých místech rally, a to na náměstí Míru ve 
Zlíně a v otrokovické servisní zóně. V čele 
se Zdenkou Wasserbauerovou měli organi-
zátoři projektu během rally plné ruce práce, 
nasazení se ale vyplatilo.

„Jsem nadšená, že se během čtyř dnů po-
dařilo získat takové množství nových dárců 
do registru. Statisticky tak už dokážeme 
pomoci až devíti pacientům, protože prů-
měrně každý 120. registrovaný se stává 
dárcem,“ komentuje úspěch akce Zdenka 
Wasserbauerová, které se podařilo do re-
gistru přivést už několik tisíc potenciálních 
dárců. „Je to skvělý výsledek a každý z dár-
ců může jednou zachránit konkrétní lidský 
život. Děkujeme,“ vzkázal lékař a primátor 
Miroslav Adámek. „Lidé mají zájem pomá-
hat ostatním, ale musí se jim jít naproti. 
Dárcovství kostní dřeně je bohužel neprá-
vem opředené bolestivými představami, to 
plyne pouze z nedostatečné informovanosti. 
Naším posláním tedy je i vysvětlit lidem, co 
znamená zápis do registru a jak dárcovství 
probíhá,“ vysvětlila Martina� Kobližková 
z agentury Reklamní inženýři.  [ri, dvo ]

S úsměvem. Pomáháme dobré věci. / foto: Reklamní inženýři

Chodníky. Opravují se i letos � � � � � � � � � � � � � � � � � 
I v letošním roce se po celém Zlíně opravo-
valy chodníky. Do jejich obnovy radnice vloží 
asi 40 milionů korun.
Ve snaze zjistit aktuální technické stavy 
chodníků nechala radnice zpracovat důklad-
nou revizi. Její výsledky jsou k dispozici na 
odkazu: www.zlin.eu/chodniky-300-cl-243.
html. „Chodníky jsme při kontrole rozřadili 
do pěti kategorií, od výborné jedničky až po 
havarijní pětku. Což určilo seznam letošních 
priorit,“ sdělil radní Josef Novák, do jehož 
kompetencí patří doprava. Chodníky ve 
městě Zlíně jsou celkově dlouhé 300 kilo-

metrů. Jejich první ucelený pasport radnice 
vypracovala v roce 2011, kdy také zavedla 
nová pravidla pro jejich rekonstrukci. Ve vět-
šině případů došlo díky nim ke snížení ná-
kladů oproti předchozím létům.
Opravy komunikací pro pěší jsou pro radnici 
každý rok velmi důležité. V oblasti dopravy 
se však zaměřuje i na větší projekty. Mezi ně 
patří vybudování Dopravního terminálu, kte-
rý propojí autobusovou a vlakovou dopravu 
a také MHD. V plné přípravě je i elektrifi kace 
železniční trati Zlín – Otrokovice, která je ve 
fázi projekční přípravy.  [dvo]



99

Stromové slavnosti
Ve čtvrtek 20. října od 9.00 do 14.00 proběh-
ne v parku Svobody již 6. ročník Stromových 
slavností. Pro děti budou připraveny zážit-
kové stromolezecké aktivity, výukové aktivity 
s tematikou stromů, hry, soutěže, dílnička se 
dřevem a ukázka sov, ptáků a dravců. Řeme-
slnou tradici předvedou výrobci vařeček, ple-
taři košíků a výrobce moštů. V rámci netopýří 
poradny budou k vidění i hendikepovaní neto-
pýři. Děti budou mít možnost si samy zasadit 
a odnést stromek. Slavnostní vysazení nové-
ho stromu v parku – metasekvoje čínské – za-
čne v 10:00.  [io]

Probíhá deratizace
Do 7. října probíhá na území vnitřního měs-
ta (Příluky až Malenovice) na pozemcích ve 
vlastnictví statutárního města Zlína podzimní 
část deratizace. V místních částech byly ná-
strahy položeny již v září. Celou akci provádí 
zlínská firma DERATEX.
Při deratizaci se používá antikoagulantů II. 
generace. V daném případě biocidní příprav-
ky pod názvem DERALAN G a DERATION ve 
formě granulí; v místních částech byl apli-
kován také přípravek HUBEX. Nástrahy jsou 
kladeny dle aktuální potřeby v místech zvýše-
ného výskytu hlodavců.
Se svými podněty se občané mohou obracet 
přímo na pracovníky pověřené firmy Deratex 
na tel. 577 431 128 nebo na odbor životního 
prostředí na tel. 577 630 925. [io]

Šátky pro poradnu
Poradna pro ženy a dívky Zlín pořádá 3. roč-
ník charitativní akce Šátky pro poradnu. 
Volný sběr šátků, šál a také bižuterie probí-
há od 12. září do 10. listopadu v prostorách 
poradny na ulici Divadelní 6. Dárci mohou 
přijít ve všední dny, případně využít sběrnou 
schránku před dveřmi poradny. Zájemci, 
kteří chtějí podpořit poradnu nákupem do-
plňků, jsou zváni na volný prodej nasbíra-
ných doplňků 11. listopadu v čase od 9.00 
do 16.00. Výtěžek podpoří činnost Poradny 
pro ženy a dívky. Více informací o poradně na  
www.poradnazlin.webnode.cz.  [io]

informace město zlín
Radnici zdobí obraz z květin � � � � � � � � � � � � � � � � �
Část zlínské radnice má novou fasádu. Ale 
pozor. Nebavíme se nyní o barvě či omítce, 
ale o originálních květinových dekoracích, 
které zdobí sloupy u vchodu do radnice. 
Podobnou výzdobu můžeme znát ze zá-
padních zemí. Dekoraci připravili pracov-
níci Odboru městské zeleně. „Je to další 
způsob, jakým co nejvíce ozelenit a zkrášlit 
zlínské náměstí. Podobné dekorace jsou 
v západních zemích běžné. Zdobí se jimi 
celé fasády domů či luxusních hotelů,“ vy-
světlil Stanislav Pospíšilík, vedoucí oddě-
lení městské zeleně. 
Struktura rostlin však při bližším pohledu 
tvoří i docela abstraktní obraz. Netradiční 
květinovou výzdobu mohou lidé obdivovat i 

v parku Komenského, kde pracovníci zele-
ně už dříve vytvořili z květin oblíbený obraz 
motýla či ženy.  [red]

Radnice i náměstí  - spousta květů / foto:  MMZ

Známe ty nejlepší ze soutěže 
Rozkvetlé město 2016  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Letošního jubilejního ročníku soutěže Roz-
kvetlé město 2016 se zúčastnil rekordní 
počet účastníků. Zapojit se totiž mohli 
nejenom majitelé upravených zahrádek 
a balkonů, ale také děti a studenti.
Tentokrát se soutěžilo v kategoriích před-
zahrádky rodinných domů a obytných 
domů, květinová výzdoba oken a balkonů 
obytných domů a úprava okolí baťovských 
domků. Na majitele prvních třech nejlep-
ších zahrádek či květinové výsadby teď 
čeká finanční dar, věcný dar však obdrží 
i ostatní účastníci.
„Chceme vyjádřit dík všem, kteří věnují 
svůj čas i peníze pro zkrášlení nejen své-
ho bydlení, ale zároveň i města,“ uvedla 
Kristýna Králová z Odboru městské zele-
ně Magistrátu města Zlína.
Pětičlenná komise při hodnocení kladla 
důraz především na harmonii barev, kom-
poziční uspořádání, respektování nároků 
rostlin, zaplevelení, ale také na to, jak je 
květinová výzdoba viditelná z veřejných 
komunikací a přínosná pro ostatní obyva-
tele.
„Porota u bytových domů také ocenila 
houževnatost, s jakou někteří obyvatelé 
i přes nepřízeň okolí kultivují obytný pro-

stor. Konečný verdikt byl tedy souladem 
nejen uvedených hodnotících kritérií, ale 
celkového dojmu, který zanechala zahra-
da či balkonová výzdoba v každém z nás,“ 
dodala.
V letošním ročníku soutěžili studenti i děti. 
Ti starší, studenti Střední školy filmové, 
multimediální a počítačových technologií 
tvořili logo městské soutěže, žáci mateř-
ských a základních škol pak malovali ve 
výtvarné soutěži Mé rozkvetlé město.
Slavnostní vyhlášení výsledků jubilejního 
20. ročníku soutěže Rozkvetlé město se 
koná ve čtvrtek 6. října v 15.30 na radni-
ci. Součástí slavnostního odpoledne bude 
i vernisáž výstavy a vyhlášení vítězů vý-
tvarné soutěže a vítězného loga. Výstava 
mapující 20. ročník bude k vidění v měsíci 
říjnu v Galerii II. patro na radnici.  [io]
Poděkování patří sponzorům soutěže 
ROZKVETLÉ MĚSTO 2016:
ACRIS zahrady s.r.o., Zlín, Halka Adamová 
- květinářství Zlín, AGROS Moravia s.r.o. 
- Ivan Šoula - kompletní zahradní úpravy, 
Jan Andrýsek - zahradnické práce Zlín, 
ARBOEKO, s.r.o. - prodej okrasných dřevin, 
ARBOREA BŘEZOVÁ s.r.o., BCServis CZ 
s.r.o. - prodej a servis stavební, lesní a za-
hradní techniky, Blažej Stella - Zahradnic-
tví Stella - Holešov, Bruno Nebelung, Em-
seko Bike s.r.o., Horák a synové – okrasné 
školky – Bystřice p. Hostýnem, Roman 
Kratina - zahradnické práce, Květinářství 
Pěnička, LARGO CZ s.r.o. - prodej a servis 
HUSQVARNA, Jan Miserovský - zahradnic-
ké práce Zlín, mmcité a.s., Patrick s.r.o., 
zahradní technika ul. Kvítková, POLDY 
SERVIS - zahradnické nářadí Lukov, Pavel 
Šoula - prodej zahradního nářadí a techni-
ky WOLF-GARTEN, ing. Jiří Batůšek – TR-
VALKY, Zahradnictví OškeraJedna z hezkých zahrádek / foto: MMZ 



10

Kalendář plný pravdivých příběhů  � � � � � � � � � �
Je za námi 11. ročník útulkového setkání. 
Stejně jako ty předcházející nás velmi po-
těšil, protože jsme se opět setkali s lidmi, 
kteří se příkladně a trpělivě starají o naše 
bývalé svěřence, a to nám všem pracov-
níkům útulku dodává chuť do další práce 
a pomoci. Děkujeme všem zúčastněným 
a také sponzorům, kteří dodali hmotné 
dary do tomboly (město Zlín, krmiva Bar-
dog, firma Vest, Domosa, Bennon, Golden 
Apple Cinema) a podpořili tuto akci finan- 
čně.
Útulkový kalendář
Na setkání jsme také poprvé ukázali náš 
tolik očekávaný „ÚTULKOVÝ KALENDÁŘ 
NA ROK 2017“. Jelikož z minulého roční-
ku měl týdenní stolní kalendář ohromný 
úspěch a mnozí z vás si pochvalovali jeho 
praktické využití nejen doma, ale i v kan-
celářích, je kalendář na rok 2017 konci-
pován v podobném duchu. Zaznamenali 
jsme však i postesknutí některých, že by 
upřednostnili nástěnný formát, proto jsme 
se letos snažili vyhovět všem. Kalendář na 
rok 2017 můžete využít jako klasický stol-
ní, nebo jej můžete zavěsit na zeď.
Stejně jako v letošním roce i v roce příštím 
na vás čeká každý týden jeden opravdo-
vý příběh pejska nebo kočky, kteří prošli 
naším útulkem. Většina příběhů vyprá-
ví o těch šťastnějších, kteří měli dříve či 
později štěstí a odešli do nových rodin. 
V některých týdnech nového kalendáře 
vám představíme psy, kteří jsou v útulku 

velmi dlouhou dobu a nebo se jedná o sta-
ré pejsky, kterým pomáháme touto cestou 
najít nový domov. Vzpomněli jsme také na 
některé z pejsků, které jsme v útulku do-
chovali. Bohužel i tato stinná stránka živo-
ta je součástí naší práce. Samozřejmostí 
je pro nás také léčba nemocných zvířat. 
Abychom však mohli zvířatům zajistit péči 
na nejlepší možné úrovni, potřebujeme 
k tomu dostatek financí a to je také jeden 
z důvodů, proč vzniká každoročně útulko-
vý kalendář. 
Prodejem kalendáře získáváme finanční 
prostředky, které investujeme do veteri-
nární péče. Proto bychom rádi poděkovali 
vám všem, kteří náš útulek zakoupením 
kalendáře podpoříte. Kalendář můžete za-
koupit přímo v útulku, další prodejní místa 
budou uveřejněna na našem webu i FB 
profilu, rádi vám také kalendář zašleme 
poštou.
Poděkování
Poděkování patří také paní Janě Dosoudi-
lové a panu Rostislavu Illíkovi z FMK UTB 
ve Zlíně za grafické zpracování kalendáře 
a přípravu pro tisk. Sponzorský dar na vý-
robu kalendáře a podporu útulku poskytly 
firmy Fastav a TopNatur, mnohokrát děku-
jeme!
Z provozních věcí bychom rádi návštěvní-
kům útulku připomněli informaci, že od 
1. října jsou návštěvní hodiny již v zimním 
provozu od 14.00 do 16.00.
 Kontakt: utulekzlin@volny.cz

Okénko z útulku

KARINA – fenka, kříženec belgického ovčá-
ka, 7 let, kastrovaná, přátelská a vnímavá, 
vhodná do domu se zahradou s pobytem v 
kotci nebo v domě s pravidelnými vycház-
kami, má základy poslušnosti

BEN – kříženec kokršpaněla, 4 roky, mladý 
a akční pejsek, vhodný do bytu s pravidel-
nými vycházkami, vhodný do rodiny

IGNÁC – kříženec střední velikosti, velmi 
klidný a vyrovnaný pes, 9 let, vhodný ke 
staršímu člověku, nenáročný na procházky

KARINA. / foto: útulek BEN. / foto: útulek

město zlín informace

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo - topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ 
Nabízíme vedení účetnictví / daňové evidence 
pro začínající podnikatele i zavedené firmy ze 
Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně při-
znání a mezd, poradenství, zastupování. Shá-
níte-li externí účetní, obraťte se na nás. Tel. 
604 380 236, www.ucetni.aracare.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Již-
ní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, 
čalounění, dlažby, kuchyně, okna a také prová-
díme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára 
důkladně vyčistí a dezinfikuje. 
www.paromax.cz, tel. 775 405 209

WWW.DOZORNADSTAVBOU.CZ
Zajištění optimálního průběhu Vaší stavby – 
projekt, povolení a kolaudace, výběr nejvýhod-
nějšího dodavatele, kontrola realizace. Posou-
zení výše oprav při koupi nemovitosti, přejímka 
bytů od developerů. Kontakt: 728 176 680, 
capounm@gmail.com

KUKI TV NA 2 MĚSÍCE ZDARMA!
AVONET nabízí k pevnému internetu chytrou 
televizi Kuki TV s více než 130 TV programy na 
zkoušku i v těchto lokalitách: sídliště Jižní Sva-
hy, Padělky, Kúty, Podvesná, Obeciny, Přílucká, 
centrum Zlína, sídliště Malenovice a další.  
www.avonet.cz a 575 575 801

NEHTOVÁ PLÍSEŇ - NOVÁ LÉČBA
Kožní ambulance DermaMedicalClinic na Šte-
fánikově ul. 2463 ve Zlíně úspěšně léčí nejen 
VITILIGO, LUPENKU, ALOPECII a DERMATOZY,
ale NOVĚ i jako druhé pracoviště v ČR NEHTO-
VOU PLÍSEŇ! Unikátní laserová technologie! 
Tel. na objednání 608 803 444.

inzerce

IGNÁC. / foto: útulek



11

informace město zlín

Podzimní úklid 
na území města
Ve dnech 8. a 22. října proběhne na území 
města Zlína podzimní úklid. Od občanů měs-
ta Zlína bude sbírán v rámci úklidové akce 
odpad velkoobjemový a odpad ze zahrad. Ve 
stanovené soboty budou od 9.00 do 16.00 
v níže uvedených lokalitách přistaveny velko-
objemové kontejnery nebo speciální vozidlo 
Technických služeb Zlín.

 ■ a) východní část města – 8. října
Vršava I č. p. 2083, Vršava IV č. p. 225, Nivy I, 
Podvesná VIII, Obeciny VII, Bartošova čtvrť – 
ulice Zborovská, ulice M. Knesla, Příluky – 
Pančava, kaplička, před restaurací „Přístav“, 
Štákovy paseky, Morýsovy domy – u garáží, 
ulice Boněcko I, ulice Prostřední, Lazy – 
u Krajské veterinární správy

 ■ b) západní část města – 22. října
Malenovice – ulice Mlýnská, Malenovice – 
ulice Zabrání, Malenovice – ulice Brigádnic-
ká, Louky - Náves, Podhoří – ul. Svat. Čecha, 
na sídlišti u garáží, Prštné – Kútíky, Mladco-
vá – Nadhumení, Mokrá - Mokrá III, Klabal-
ská I – zastávka MHD, Zlínské paseky – točna 
MHD, Jižní Svahy – Družstevní, Valachův žleb, 
Na Honech I, křižovatka Podlesí I a II, Středo-
vá (u hřiště).

Svoz plastů 
a nápojových kartonů
V roce 2016 rozšířilo město Zlín služby od-
padového hospodářství. V místních částech 
U Majáku, Kudlov, Filmové ateliéry, Jarosla-
vice, Lužkovice, Klečůvka, Štípa, Kostelec 
a Velíková byl stávající pytlový svoz plastů 
rozšířen na období celého roku. Od led-
na 2016 byl zaveden měsíční pytlový svoz 
plastů a nápojových kartonů v lokalitách se 
zavedeným svozem biologického odpadu. 
Sáčky si občané mohou vyzvednout v kance-
láři místní části příslušné lokality, v budově 
Magistrátu města Zlína, Zarámí 4421 na 
Odboru životního prostředí a zemědělství  
(2. patro) nebo na Oddělení místních poplat-
ků (1. patro). Občany z nedostupných míst 
prosíme o odložení pytlů na místo obvyklé pro 
svoz komunálního odpadu. Termíny pytlového 
svozu plastů v roce 2016:
U Majáku, Kudlov, Filmové ateliéry, Jaroslavi-
ce, Lužkovice, Klečůvka, Štípa, Kostelec, Velí-
ková: 5. 10. , 2. 11. , 7. 12.
Prštné, Letná, Ovčírny, Růmy, Mladcová, Mokrá 
a Zlínské paseky, Louky, Malenovice, Podhoří: 
12. 10. , 9. 11. , 14. 12.
Obeciny, Boněcko, Příluky, Lazy a Lesní čtvrť, 
Podvesná, Hornomlýnská, Díly, Zálešná, Vrša-
va, Nivy, Čepkov, Cigánov, Fügnerovo nábřeží, 
2. května, U Splavu: 19. 10. , 16. 11. , 21. 12.

Eurofondy. Pro Zlín a okolí téměř miliarda� � � � � 
Městu Zlínu se podařilo rezervovat v ope-
račních programech stávajícího programo-
vého období EU na realizaci důležitých roz-
vojových projektů téměř 960 milionů ko-
run. Stalo se tak díky Integrovanému plánu 
rozvoje území Zlín pro období 2014–2020 
(IPRÚ). Žádost o podporu IPRÚ splnila 
všechny podmínky hodnocení a město ob-
drželo akceptační dopisy od ministerstev. 
Ty definitivně potvrdily úspěšné završení 
náročné přípravy integrovaného plánu. 
Finální verze dokumentu je zveřejněna na 
webových stránkách města.

Zlín je jedním z šesti měst v České repub-
lice, kterým bylo ze strany státu umožně-
no připravit a řídit svůj vlastní integrova-
ný plán rozvoje území. IPRÚ má podobu 
strategického dokumentu, který analyzuje 
vymezené území, popisuje jeho konkrétní 
problémy a potřeby a v návaznosti na ně 
stanovuje cíle a priority směřující k řešení 
těchto problémů a potřeb. Cíle a priority 
budou naplněny realizací konkrétních, vzá-
jemně věcně, územně a časově prováza-
ných (integrovaných) projektů, které obdrží 
dotaci z eurofondů.
Průběh zpracování IPRÚ se řídil přísnými 
pravidly a omezeními, stanovenými ze stra-
ny státu a Evropské unie. „Při přípravě in-
tegrovaného plánu jsme důsledně hledali 
průnik toho, co Zlín a jeho okolí skutečně 
potřebují, s tím, co je možné financovat 
prostřednictvím eurofondů,“ vysvětlil pri-
mátor Miroslav Adámek, do jehož kompe-
tence spadá řízení integrovaného plánu.
Rezervované dotační prostředky poputu-
jí do dvou prioritních oblastí. První z nich 
je „Udržitelná doprava“, kde budou reali-
zovány především projekty zaměřené na 
rozvoj MHD (obnova vozového parku, mo-
dernizace uzlových zastávek, rozšíření tro-

lejbusových tratí), realizaci dopravně-bez-
pečnostních opatření, výstavbu cykloste-
zek, rozvoj telematických systémů a další. 
Druhá oblast „Úspěšná a soudržná společ-
nost“ podpoří zejména projekty zaměřené 
na rozvoj technického a přírodovědného 
vzdělávání na základních a středních ško-
lách, obnovu nejvýznamnějších kulturních 
památek baťovského období, budování ka-
pacit sociálního bydlení, zajištění zázemí 
pro poskytování sociálních služeb a jejich 
rozvoj, zajištění zázemí pro sociální podni-
kání a jiné.
Území IPRÚ Zlín, do kterého budou projek-
ty spadat, zahrnuje 11 měst a obcí s téměř 
107 tis. obyvateli a rozlohou 21 km2. Jedná 
se o území obcí Březnice, Hvozdná, Lípa, 
Lukov, Ostrata, Tečovice, Veselá a Žele-
chovice nad Dřevnicí a měst Fryšták, Otro-
kovice a Zlín.
„Vyhlášení prvních výzev, do kterých se 
budou moci hlásit předkladatelé projek-
tových záměrů, plánujeme již na říjen 
až listopad letošního roku,“ uvedl Miroslav 
Adámek. Po ukončení sběru projektových 
záměrů do výzvy budou následovat jedná-
ní tematických pracovních skupin. Jejich 
závěry pak projedná Řídící výbor, který 
bude rozhodovat o zařazení jednotlivých 
projektů do strategie IPRÚ Zlín. Příprava in-
tegrovaného plánu probíhala přibližně dva 
a půl roku. Kromě stávajícího a předcháze-
jícího vedení města se na ní podílela řada 
odborníků jak ze zlínského magistrátu, tak 
i externisté a poradenské firmy. Prostor byl 
dán též široké veřejnosti v rámci veřejného 
připomínkování a v rámci procesu SEA (po-
souzení vlivu strategie na životní prostředí 
a veřejné zdraví).
V případě zájmu o podrobné informace 
ohledně IPRÚ se zájemci mohou obracet 
na Jiřího Krajču, manažera IPRÚ Zlín, na 
tel. 577 630 281, e-mail: jirikrajca@zlin.
eu. Další podrobné informace jsou průběž-
ně aktualizovány na internetových strán-
kách města www.zlin.eu v sekci: Podnika-
tel > Strategický rozvoj > Integrovaný plán 
rozvoje území Zlín 2014–2020.  [red]

 

 
 
 
Projekt „Podpora vzniku Integrovaného plánu rozvoje území Zlín pro období 2014 - 2020“ byl financován z prostředků Evropského fondu 
pro regionální rozvoj prostřednictvím Operačního programu technická pomoc a státního rozpočtu ČR, registrační číslo projektu: 
CZ.1.08/3.2.00/14.00265. 
 

 

Nenechte se otrávit odstávkou energií 
Pravidelné odstávky elektřiny kvůli údržbě 
energetické soustavy jsou nevyhnutelné. 
Město zákonnou povinnost informovat o 
odstávkách nemá, přesto se o to v rámci 
svých možností snaží. 
Prací na distribuční soustavě je však to-
lik, že není v silách pracovníků magistrátu 
vše uhlídat. Existuje však jednoduché a 
elegantní řešení. Stačí si jednou u správ-
ce distribuční soustavy nahlásit telefonní 
číslo nebo e-mail a budete vždy včas infor-
mováni. Správcem české distribuční sou-

stavy je společnost E-on. Na webu www.
eon.cz najdete potřebný formulář. Ještě 
jednodušší varianta je zavolat na telefonní 
číslo 800 22 55 77 a vše si zařídit poho-
dlně telefonicky. 
Připravte si pouze svou adresu, číslo mís-
ta spotřeby, variabilní symbol a telefon či 
e-mail, na který chcete informace zasílat. 
Můžete si také vybrat, jak dlouho dopředu 
chcete být informováni. Může to být jeden 
až patnáct dní předem. Více na adrese 
www.eon.cz [red]



12

město zlín informace

Nepořádek kolem 
odpadových nádob!
Rádi bychom opět upozornili na přetrvávající 
problém černých skládek, které se vytváří u od-
padových nádob, ať už se jedná o popelnice na 
sídlištích nebo nádoby na tříděný odpad na ce-
lém území města. U odpadových nádob se nej-
častěji objevuje nepotřebný nábytek, šatstvo, 
stará elektronika, plasty a další věci, kterých 
se chcete zbavit. Žádáme vás, abyste v případě 
plných kontejnerů jak na tříděné složky, tak i na 
komunální odpad, neodkládali další odpad ke 
kontejnerům, ale odevzdávali jej ve sběrných 
dvorech nebo při mobilních svozech odpadů. 
V této souvislosti chceme také upozornit na 
možnost pytlového svozu plastového odpa-
du přímo od domu ve vybraných lokalitách. 
Podrobné informace ohledně odpadového 
hospodářství najdete na stránkách www.zlin.
eu. Nepořádek nejenom hyzdí naše město, ale 
také způsobuje navýšení nákladů na samotný 
úklid.  [red]

Město podpořilo  
hasiče z Lužkovic
Jednotka sboru dobrovolných hasičů z Lužko-
vic získala do užívání nové zásahové hasičské 
auto. Klíče od vozidla L1Z na podvozku Ford 
Tranzit LWB 350 převzal od náměstka primá-
tora Bedřicha Landsfelda zástupce jednotky 
Stanislav Liška. „Nový dopravní automobil je 
náhradou za dosluhující, 32 let starý vůz Avia, 
který jsme využívali do dnešních dnů. Auto zvýší 
operativnost jednotky a přispěje k lepší požár-
ní, krizové a povodňové připravenosti města a 
okolí,“ uvedl. Částku 1,3 milionu korun na ná-
kup hasičského vozu uvolnilo statutární město 
Zlín ze svého rozpočtu. Je to letos už druhá 
investice, kterou město hasiče v Lužkovicích 
podpořilo. Na začátku roku převzali lužkovičtí 
do užívání nově zrekonstruovanou hasičskou 
zbrojnici. Náklady dosáhly bezmála 2,5 mili-
onu korun. „Vedení města si plně uvědomuje 
potřebu a důležitost práce hasičů, a to jak 
dobrovolných, tak i profesionálních. Na pod-
poru jejich činnosti pravidelně vynakládáme 
nemalé finanční prostředky,“ sdělil náměstek 
primátora Bedřich Landsfeld.  [io]

Seriál odbory: Odbor informatiky  � � � � � � � � � � � � � 
Na úřad chodíte neradi a co nejvíce věcí bys-
te nejraději vyřídili z domova přes počítač? 
V tom případě pracuje Odbor informatiky 
zlínské radnice také pro vás. Rezervační 
systém, pomocí kterého se můžete objednat 
na úřad, je jen jednou z úspěšných a oblíbe-
ných novinek, kterou toto oddělení zavedlo 
do praxe. Možnost objednat se k registraci 
vozidla či výměně dokladů přes internet vy-

užívá stále více občanů. „Tento systém se 
stal velmi oblíbeným. Za loňský rok jsme 
k on-line objednání své záležitosti evidova-
li téměř osm tisíc požadavků. Letos bude 
číslo podobné. On-line, tedy přímo z pohod-
lí domova, si můžete však vyřídit více věcí. 
Poslední novinkou je registrace termínu pro 
svatební obřad,“ prozradila Zdeňka Bačo-
vá, vedoucí IT oddělení zlínské radnice a 
absolventka zlínské Univerzity Tomáše Bati 
v oboru Veřejná správa a regionální rozvoj. 
Elektronicky však můžete vyplnit i řadu for-
mulářů. Dnes už nemusíte chodit na radnici, 
když si chcete přihlásit psa či zažádat o plat-

bu komunálního odpadu. Tyto a další věci 
jdou pohodlně vyřídit přes datovou schrán-
ku, takzvanou spisovou službu a nebo úplně 
nejjednodušeji přes e-mail.
„Absolutní většina naší činnosti však souvisí 
spíše s interním chodem úřadu. Spravuje-
me IT sítě magistrátu, udržujeme metro-
politní síť a udržujeme veškeré informační 
systémy radnice,“ přiblížila činnost odboru 
Zdeňka Bačová. 
Přes informační systémy radnice se řeší té-
měř vše od poplatků, přes různá povolení až 
třeba po archivování nepopulárních pokut 
a sankcí. Tento složitý, vzájemně propojený 
systém musí zůstat vždy v chodu a funkční. 
„Administrujeme také elektronickou úřední 
desku,“ připomněla Zdeňka Bačová další 
věc, se kterou si lidé jejich odbor mohou 
spojit. Elektronická úřední deska nahradila 
tu papírovou a najdete ji u vchodu do radni-
ce. K nalezení je i na webu města. 
Jejich velkým úkolem je také dbát na elek-
tronizaci veřejné správy. To znamená, aby 
se veškeré dokumenty uchovávaly také 
v digitální podobě a ne jen v papírové for-
mě v šanonech. Úřady tak spolu mohou 
komunikovat mnohem rychleji a bez papírů. 
V konečném důsledku IT oddělení může tro-
chu pomoci i ekologické stránce věci. Vždyť 
díky elektronizaci dokumentů se nemusí už 
vše tisknout na papír. Odpadl například tisk 
některých účetních dokladů. V hodně velké 
nadsázce řečeno, dbají pracovníci IT oddě-
lení částečně i o duševní zdraví úředníků. 
Vždyť „zasekaný“ počítač nebo program, 
který vám takzvaně „spadne“ těsně před 
dokončením práce, to dokáže vytočit i nej-
většího kliďase.  [fab]

IT organizuje také školení, technologie se vyvíjí/ foto: MMZ

Serverovna neboli datacentrum / foto:  MMZ



1313

město zlíninformace 

Navrhujte nositele Ceny 
města Zlína za rok 2016
Od roku 1993 jsou oceňováni Cenou města 
Zlína výjimeční spoluobčané, jejichž práce po-
zitivně ovlivnila život ve městě a často překro-
čila i hranice naší republiky. Za tu dobu cenu 
získalo již 36 významných žen a mužů a jed-
na společnost. Každoročnímu udělení ceny  
k 3. dubnu – dni narození Tomáše Bati před-
chází několikaměsíční nominační a schvalo-
vací proces. Každý rok v měsících říjnu a lis-
topadu očekáváme z řad veřejnosti návrhy 
zajímavých a mimořádných osobností a in-
stitucí z nejrůznějších profesí, které přispívají 
k rozvoji města ve všech oblastech lidské čin-
nosti. I letos jsou měsíce říjen a listopad ob-
dobím, kdy máte možnost podávat nominace 
na udělení Ceny města Zlína za rok 2016. Ze 
statutu si připomeňme, že nositelem Ceny 
města Zlína se může stát na základě vašeho 
návrhu: fyzická osoba starší 30 let, která žije 
či žila ve Zlíně, a která významným způsobem 
ovlivnila některé obory lidské činnosti a vý-
znamně působila ve prospěch občanů našeho 
města, šířila či šíří jméno Zlína doma i ve svě-
tě; nebo právnická osoba, má-li sídlo ve Zlíně 
nejméně tři roky před dnem, do kterého musí 
být učiněno podání návrhu na Cenu města Zlí-
na (30. 11. 2016) a její činnost má podstatný 
přínos pro obohacení života města. Návrhy 
mohou podávat fyzické a právnické osoby. 
Podání musí být písemné, podepsané a ad-
resované sekretariátu primátora. Podrobné 
informace týkající se podání i vyhodnocení 
návrhů najdete ve Statutu Ceny města Zlína, 
který je zveřejněn na www.zlin.eu/cena-mes-
ta-zlina-cl-81.html. Návrhy na nositele Ceny 
města Zlína za rok 2016 zasílejte nejpozději 
do 30. listopadu 2016 na adresu: Statutární 
město Zlín, sekretariát primátora, nám. Míru 
12, 761 40 Zlín.  [red]

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude v říjnu otevřeno ve středu 
19. 10. od 9.00 do 17.00 v přízemí budovy 
Magistrátu města Zlína na Zarámí 4421, 
v místnosti 130. Více na tel. 731 618 730.

V říši Múz aneb o vystavování 
 a nakupování obrazů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V letech 1905-1910 Zlín viditelně ožíval 
ruchem zdejších továren. Město se roz-
růstalo a jeho modernizace se zrychlo-
vala za starostování Františka Štěpánka 
zvoleného r. 1908. Přibývaly tehdy i nové 
formy společenského a kulturního života. 
Před Vánocemi 1910 upoutala pozornost 
výstava, která místní veřejnosti nabídla 
umělecký zážitek: výstavu obrazů.
Pro každého něco
Tato zlínská novinka se konala 8. prosince, 
trvala jen jeden den a šlo o kombinovanou 
akci. Souběžně se nabízela dvojí podíva-
ná – mládeži byla určena výstava obrázko-
vých knih, zatímco pro dospělé, vyspělejší 
publikum byla připravena výstava obrazů 
– originálů i kopií. Noviny s uspokojením 
psaly, že výstava malířských děl „přinesla 
přece jakýsi ruch do klidných nyní vod zlín-
ských. Vydařila se nad očekávání. V jedné 
místnosti vystaveny originály Uprkovy a 
jiných umělců, pokud jsou jejich majiteli 
umění milovníci zlínští... V jiné místnosti 
visely kopie známé: Brožíkův Hus, Volba 
krále Jiřího a celá řada jiných. Nejbohatší 
byla sbírka souborných alb mistrů domá-
cích (Uprka, Schwaiger aj.) a mistrů cizích, 
hlavně německých. Ochotě p. dra. Krále 
dlužno děkovati, že bylo možno vystaviti 
také pěkné originály žaponské... Zásluhu 
o zdar této výstavy mají majitelé originálů 
a alb., pp. dr. Gerbec, dr. Král, Štěpánek, 
Volák, Meisel, Mazal, Baťa Tom., Šoupal, 
sl. Kesslerová aj., kteří neváhali tyto věci 
propůjčiti.“ Jak je vidět, zámožnější Zlí-
ňané měli ve svých domech hodnotná 
díla a nyní je zapůjčili k vystavení – byli to 
zejména lékaři Gerbec a Král a továrníci 
Štěpánek, Baťa, Meisel. Zajímalo by nás, 
ve které zlínské budově se výstava konala, 
ale o tom noviny, bohužel, mlčí.
Výstava bratří Jaroňků
O tři roky později byla pro Zlíňany připra-
vena velkolepější akce – více než deseti-
denní výstava bratří Jaroňků. Bylo to opět 
před Vánocemi a akce se konala pod pro-
tektorátem zlínské městské rady, která 
nabídla prostornou místnost – tělocvičnu 
měšťanské školy. Kromě děl bratří Jaroň-
ků byly vystaveny také gobelíny a porce-
lán. Výstavu propagovaly plakáty a dnes 
můžeme jen litovat, že se žádný z nich 
nedochoval. Zahájení se konalo 21. pro-
since 1913 a výstava skončila na prahu 
následujícího roku. 
Noviny přinesly hodnocení tak trochu 
sladkokyselé: „Výstava bratří Jaroňků byla 
ukončena na Nový rok. Ačkoliv byly tu 
mnohé obavy, že se nevydaří, byl její vý-
sledek velmi pěkný, Ovšem mohl býti ještě 
lepší, kdyby zlínské obecenstvo mělo pro 

duševní požitky tohoto druhu aspoň tolik 
porozumění, jako pro operety a frašky... 
Dospělých návštěvníků bylo 307, platících 
žáků 576 ze Zlína a okolí. Předmětů umě-
leckého průmyslu prodáno asi za 400 K, 
obrazů za 350 K...“ Za zdar výstavy se v 
novinách děkovalo starostovi Štěpánkovi 
a dalším příznivcům. A také se připomína-
lo, že firma Ericsson zapůjčila dva elektric-
ké lustry, což byla obzvlášť vítaná novinka.
Jak je vidět, ve Zlíně se vystavovaly a ku-
povaly obrazy. 
Anebo se tu pro umělce naskytly třeba 
menší, příležitostné zakázky – například 
mladý pražský akademický malíř a dře-
vorytec J. Váchal kresbou ozdobil taneční 
pořádek pro reprezentační ples zlínského 
Sokola 1. února 1914.
Výstav přibývá
Ve 20. a 30. letech uměleckých výstav při-
bývalo. S přípravou jedné z nich měl dost 
starostí architekt F. L. Gahura a pak na-
stala příznivější doba – bylo to počátkem 
30. let, kdy Tomáš Baťa nechal vybudovat 
hotel Společenský dům. O Vánocích 1932 
se tu zahajoval provoz a budova byla tak 
prostorná, že se tu samy nabízely místnos-
ti pro různé využití – a tak se zde začaly 
konat umělecké výstavy. Hned v následu-
jícím roce zde vystavovali malíři Radimský, 
Hála, Frolka, Kohout.
Noviny tehdy věnovaly hodně pozornosti 
zejména Frolkovi a ještě v lednu 1934 se 
vracely k jeho nedávné výstavě: „Výstavní 
sál Společenského domu ve Zlíně se 
rozhořel barevným veselím obrazů mistra 
Antoša Frolky. Jednu z těchto scén vidíme 
i na … obraze, který zakoupilo město Zlín.“ 
Škoda, že se o tomto nákupu nedočítáme 
víc - měl starosta města Dominik Čipera 
v úmyslu ozdobit interiéry radnice, anebo 
se tu snad objevil záměr vytvářet sbírku v 
městském majetku? 
Hlavní pozornost se ale tehdy obracela ji-
nam – ve stejné době se nakupovalo také 
pro firmu Baťa a tyto nákupy se znásobily 
od roku 1936 pořádáním Zlínských salo-
nů. 
Vraťme se však ještě na zlínskou radnici. 
O tom, že se zde záměrně vytvářela umě-
lecká sbírka, jsou výřečnější zprávy z let 
1946-1948 – tehdy zlínská radnice za 
značné sumy zakupovala obrazy a sochy 
s výslovným určením, že jde o nákupy „pro 
městskou galerii“. 
Potom však peněz ubývalo a po únorovém 
převratu r. 1948 byly jiné starosti. A tak 
zlínská městská galerie nevznikla. V ně-
kterých městech však takovou galerii mají. 
� Zdeněk�Pokluda,� 
 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně



14

Jaká byla sezona 
baseballových Ševců?
Hodnotí ji Roman Meško, předseda a hlavní 
trenér Baseball Club Cobblers Zlín: Sezona 
2016 bola pre náš baseballový klub už tretia 
v poradí a ako prvá, v ktorej Zlín nastúpil do 
Extraligy U18. Klub sa môže v roku 2016 po-
chváliť troma týmami, ktoré odohrali v základ-
nej časti v kategórii U9 viac ako 25 zápasov, 
v kategórii U15 10 zápasov a extraliga U18 
skoro 20 zápasov. Hádam najväčšie úspechy 
môžme spomenúť kategóriu U9, kde sú naše 
detičky naozaj šikovné a odhodlané bojovať 
a vyhrávať. Máme zlato z turnaja v Šumperku, 
čo je historicky prvé zlato v baseballe do Zlí-
na! Na začiatku října bojujeme o prvé miesto 
v celkovej tabuľke ligy a veríme, že posledné 
turnajové kolo vo Frýdku-Místku nám vyjde 
podľa predstáv.
V tejto sezóne sme nominovali aj dvoch hrá-
čov (David Jelínek - nadhadzovač a Sebastián 
Vlk - tretie méta) vo veku U15 do najvyššej ligy 
sveta detí do Little League a vďaka vyhratým 
zápasom ešte v ČR postúpili na kvalifikáciu do 
Itálie, kde sa mali stretnúť s výberom z Európy 
a Afriky, avšak ako to je nepísaným pravidlom, 
penízky potrebné na vycestovanie celého týmu 
zloženého z hráčov z celej republiky sa nepoda-
rilo organizátorom z Ostravy zabezpečiť v do-
statočnej výške.
Ďalším úspechom považujeme nomináciu na-
šich dvoch hráčov U11 (Adam Forgáč - spojka 
a Marek Krátky - nadhadzovač) do výberu čes-
kej reprezentácie, ktorá sa uskutoční v priebe-
hu října. Držte nám palce. Po ich úspešnom 
zaradení do reprezentačného týmu sa auto-
maticky zúčastnia majstrovstiev Európy v Ho-
landsku a majstrovstiev sveta v TaiPei. A to sú 
na tak krátku dobu fungovania nášho klubu 
skvelé správy.
Touto cestou by sme radi znovu poďakovali na-
šim obchodným partnerom – sponzorom, rodi-
čom, mestu Zlín a všetkým, ktorí nám v ceste 
ku hviezdam pomáhajú. Ak chce baseball 
skúsiť aj vaše dieťa, nie je nič jednoduchšie, 
ako nás kontaktovať prostredníctvom stránok 
www.cobblers.cz prípadne cez naše sociálne 
siete www.facebook.com/ZlinBaseball, alebo 
nás navštívte osobne na Štadióne mládeže.

sportměsto zlín

Hokejbal? Nejbližší příbuzný hokeje � � � � � � � � � �
Bašta hokejbalu, to je HBC Malenovice. Tradiční klub, který zažil i úspěšné působení mezi 
elitou, dlouhé roky vychovává výborné hráče. “V současné době je pro nás práce s mládeží 
prioritou. A je to znát, máme kolem sedmdesáti hráčů do osmnácti let. Od minipřípravky, 
kde jsou šestileté i mladší děti, po starší dorost,” prozradil Martin Novák, předseda HBC 
Malenovice.

Co je potřeba k tomu, aby třeba moje dítě 
začalo hrát hokejbal?
Je to velmi jednoduché. Stačí, aby si přišlo 
náš sport vyzkoušet na trénink a pokud ho 
začne bavit, může začít trénovat, hrát a za-
pojit se i do soutěžních zápasů. Výhodou 
našeho sportu je, že není finančně náročný, 
stačí hokejka, rukavice a helma.
Na koho se mají zájemci obracet?
Máme stránky na Facebooku, informace 
lze získat i u šéftrenéra mládeže Jindřicha 
Rzesotta na telefonu 608 833 080, či na 
e-mailu hbcmalenovice@seznam.cz. Nové 
mládežníky nabíráme během celého roku, 
od šéftrenéra se dozvíte, kdy je trénink pro 
danou věkovou kategorii a všechny další po-
třebné informace. Na tréninku se budoucích 
hráčů ujmou trenéři, vše vysvětlí a s rodiči 
se domluví.

Kde hrajete své zápasy?
V Malenovicích na hokejbalovém hřišti ved-
le Sokolovny a fotbalového hřiště. Náš stá-
nek nazýváme Lopik Aréna.
Proč hokejbal doporučujete?
Jedná se o dynamický a atraktivní sport, 
který rozvíjí všestrannost. Tréninky i zápasy 
jsou na čerstvém vzduchu, takže hráči ne-
tráví čas v uzavřené hale. Hokejbal je nej-
bližším sportem u nás nejpopulárnějšího 
sportu - hokeje, ale oproti hokeji je hokejbal 
pro rodiče finančně nenáročný. Děti nau-
čí náš sport týmové spolupráci, disciplíně 
a v neposlední řadě také aktivnímu pojetí 
života s rozvinutím fyzické kondice. U nás 
v Malenovicích máme super kolektivy v kaž- 
dé věkové kategorii, takže neméně důleži-
tým faktorem je, že si dítě najde nové kama-
rády se stejným zájmem.  [dvo]

Malenovický dres oblékají malí i velcí hráči / foto: HBC Malenovice

Malí hokejisté se bavili
Osm mužstev, 80 hráčů, mezi nimi dokon-
ce tři slečny. Takové bylo první kolo Capri-
-Sonne CUPu určeného hokejistům z prv-
ních tříd a mladším. 
„Atmosféra byla úžasná, jak na ledě, tak 
v hledišti zlínského stadionu. Každé muž-
stvo odehrálo tři zápasy, zúčastněné děti si 
odnesly skleněnou pamětní medaili a krás-
né vzpomínky,“ sdělil za pořadatele Tomáš 
Pavlůsek.  [red] Společné foto účastníků / foto:  T. Pavlůsek



Eli

Rossano

Eli

ossanoR

fi remní prodejna Grisport
Kvítková 248 (vchod z Lorencovy ul.), Zlín

www.grisport.cz

platí do  15. 10. 2016

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

10. 10. – 23. 12. 2016

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700



PATRICK, s.r.o. 
Kvítková 248, 760 01 Zlín 
Tel.: 577211206, 724553772 

www.patrick-zlin.cz

ZÁMEČNÍK / 
ROVNAČ
Místo výkonu práce: 
• Napajedla  

Náplň práce: 
•  rovnání oceli 

Naše požadavky:   
•  Přijmeme pracovníky, kteří mají 

alespoň základní zkušenost se 
zámečnickou výrobou. Všechny 
uchazeče zaučíme. 

•  práce v nepřetržitém provozu 
manuální zručnost, fl exibilita,
samostatnost, zodpovědnost,
dobrý zdravotní stav

Nabízíme: 
•  středně náročnou práci
•  zaučení zájemců
•  úkolovou mzdu, vysoký výdělek
•  plnohodnotný 13. plat
•  stravenky

Benefi ty našich zaměstnanců:
•   péče o zdraví zaměstnanců 

v programu Zdravá fi rma VZP
•  věrnostní odměny za pracovní 

a životní jubilea
•   dovolená navíc nad rámec ZP 

podle odpracovaných let
•  mzdové zvýhodnění za práci 

v noci a o víkendu
•  benefi tní poukázky Flexi Pass
•  pravidelná valorizace mzdových 

tarifů
Rovné podmínky všem
zaměstnancům garantujeme
smlouvou s odborovou
organizací.
Perspektivní práci nabízíme
našim zaměstnancům již více
než 20 let.

Termín nástupu:
• ihned

Další informace na:
www.preciz.cz

hledá zaměstnance na pozici:

www.preciz.cz

Kontaktní osoba:  Ing. Jaroslav Drábek, e-mail: drabek@preciz.cz 
 tel.: +420 577 113 056

Společně za vítězstvím - Zlínský pohár 2016
pod záštitou Martiny Dlabajové, poslankyně Evropského parlamentu 

a Miroslava Adámka, primátora statutárního města Zlína 

X. ročník turnaje v kopané 
týmy společně tvoří sportovci s mentálním postižením a bez něj

15 týmů - čtyři státy
Česká republika, Slovensko, Maďarsko, San Marino

Místo konání: Sportovní komplex Zelené
Slavnostní zahájení: pátek 21. října 20,00 hod.

(hrajeme v sobotu i v neděli od 8,00 hod.)
Vyhlášení výsledků: neděle 23. října 14,30 hod.

Turnaj se koná s podporou Krajského fotbalového svazu 
ve Zlíně, statutárního města Zlína a Zlínského kraje.

více info na www.zlinskypohar.cz
přijďte nás podpořit

2016

BRUSIČ
Místo výkonu práce: 
• Napajedla  

Náplň práce: 
•  broušení dílů na vertikálních 

bruskách

Naše požadavky:   
•  vyučen v oboru obráběč kovů, 

případně zámečník
•  práce v nepřetržitém provozu 

manuální zručnost, fl exibilita, 
samostatnost, zodpovědnost, 
dobrý zdravotní stav a fyzická 
zdatnost 

Nabízíme: 
•  středně náročnou práci  
•  zaučení zájemců
• úkolovou mzdu, vysoký výdělek
• plnohodnotný 13. plat 
• stravenky

Benefi ty našich zaměstnanců:
•  péče o zdraví zaměstnanců 

v programu Zdravá fi rma VZP
•  věrnostní odměny za pracovní 

a životní jubilea
•  dovolená navíc nad rámec ZP 

podle odpracovaných let
•  mzdové zvýhodnění za práci  

v noci a o víkendu
•  benefi tní poukázky Flexi Pass
•  pravidelná valorizace 

mzdových tarifů
Rovné podmínky všem 
zaměstnancům garantujeme 
smlouvou s odborovou 
organizací.
Perspektivní práci nabízíme 
našim zaměstnancům již více 
než 20 let.

Termín nástupu:
• ihned

hledá zaměstnance na pozici:

www.preciz.cz

Kontaktní osoba:  Ing. Jaroslav Drábek, e-mail: drabek@preciz.cz 
 tel.: +420 577 113 056

Další informace na: www.preciz.cz



Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• specialista na bytová jádra a rekonstrukce koupelen
• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 

rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou
• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz



MAX32+CR_magazin-zlin_2016-09_190x136.indd   4 12.9.2016   16:56:58

CO PRO VÁS ZAJISTÍME?
• převezmeme starost a zodpovědnost za plynovou kotelnu
• zajistíme plnění všech zákonných povinností
• dodávky tepla a teplé vody 
• provoz, servis a údržbu
• povinné vybavení kotelny a pravidelné kontroly 
• prohlídky plynových zdrojů a rozvodu plynu
• provozní revize plynu
• servis a opravy plynových kotlů
• revize a kontroly tlakových nádob 
• 24 hodinový servis, hlídání poruch a jejich odstranění

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT?
• připravíme analýzu úsporných opatření 
• zajistíme  nancování rekonstrukce plynové kotelny
• postaráme se o vnitřní rozvody
• zajistíme rozúčtování dodávek tepla a teplé vody

KDO JSME?
• spolehlivý výrobce a dodavatel energií 
• nabízíme kvalitní služby za přijatelnou cenu
• klademe důraz na individuální přístup 
• připravíme pro vás to nejlepší řešení
• stále rozšiřujeme a zlepšujeme nabídku služeb

TEPLÁRNA OTROKOVICE 
NABÍZÍ NOVÉ SLUŽBY

Teplárna Otrokovice a.s.
Objízdná 1777
765 02 Otrokovice

Kontakt: e-mail: zuzana.moravcikova@tot.cz, 
tel. 577 649 226, 606 339 160, www.tot.cz



19

Zlínská stopa 
v Limbachu  � � � � � � � � 
„Dobrý den. Já byl před třiceti lety v Gott-
waldov na pionýrská družba,“ slyšíme 
lámanou, ale poměrně dobrou češtinou. 
I další Sasové dávají na odiv poměrně 
dobrou znalost o našem městě. „Zlín das 
is nicht Žilina, dass? Das war Gottwaldov 
vorher,“ ujišťují se další návštěvníci Sas-
kých dnů. V době, kdy polovina světa ani 
neví, že došlo k rozdělení Československa, 
jsou to obdivuhodné znalosti. Zlín se v září 
prezentoval na Saských dnech, kam jeho 
zástupce pozval primátor partnerského 
města Limbach-Oberfrohna Jesko Vogel.
Pestrost programu akce, které se účastní 
kolem čtvrt milionu lidí, byla neuvěřitelná. 
V programu byla však k nalezení i silná 
zlínská stopa. Ostatně jako v celém měs-
tečku.
Limbach-Oberfrohna je už mnoho let part-
nerským městem Zlína. Sasové tak mohli 
ochutnat české pivo z produkce maleno-
vického pivovaru Zlínský Švec, obdivovat 
ukázky psovodů zlínských strážníků či 
prštenských hasičů a také si vychutnat 
kulturní zážitek v podání Big Bandu Zlín 
Luboše Morávka. Všichni jmenovaní si 
vysloužili velký obdiv. Výkony a výcvik 
zlínských služebních psů dokonce vysoce 
ocenili i přítomní němečtí státní policisté. 
Samotný Zlín se pak prezentoval infor-
mačním stánkem v takzvané míli partner-
ských měst. Návštěvníci Saských dnů se 
tak dozvěděli, kde že to leží druhá nejna-
vštěvovanější česká zoo, či si mohli udělat 
představu o unikátní zlínské architektuře. 
Snaha o používání češtiny byla od Sasů 
velmi milá, ale pro členy zlínské delegace 
zároveň velmi překvapivá.
„Je to tím, že tady jsou velmi oblíbené kur-
zy češtiny. Lidé hodně jezdí za hranice na 
nákupy, nebo za zábavou,“ vysvětlila nám 
Silke Gester, která učí na zlínském gym-
náziu na Lesní čtvrti a v Limbachu dělala 
oficiální tlumočnici zlínské delegace. Že 
do Čech jezdí Sasové často, nám ostatně 
potvrdili i místní stánkaři. „Jezdíme k vám 
rádi. U vás pořídíme za málo peněz hod-
ně muziky,“ svěřili nám Sasové veřejné 
tajemství.
Nechyběly škvarky z Kudlova
Zlínský stánek patřil k těm nejvřelejším. 
Kromě srdečného pozvání do našeho kraje 
nechyběly ani ochutnávky toho nejlepšího, 
co u nás umíme. Sasové se tak rozplýva-
li nad vynikajícími škvarky ze zlínského 
Kudlova, ochutnali tradiční vlčnovské  
„Hochzeitkuchen“, tedy svatební koláčky 
a nemohla chybět ani „Sliwowitz“ z Vizovic.
Nejsrdečnější setkání pak pracovníci stán-
ku zažívali s obyvateli Zlinerstrasse (Zlín-
ské ulice), kteří se ke Zlínu vždy rádi a hrdě 

hlásili. Zlínskou oficiální delegaci tvořila 
náměstkyně primátora Kateřina Francová, 
kterou doplnili radní Jana Bazelová a Pavel 
Stojar. 
Bezpečnostní složky pak ve zlínské dele-
gaci reprezentovali ředitel zlínské městské 
policie Milan Kladníček a jeho zástupce Vít 
Novák. „Byli jsme překvapeni moc milým 
a vstřícným přijetím. Překvapilo mě také, 
jak je město Zlín v Limbachu zapsané,“ 
vzpomněla Kateřina� Francová, náměst-
kyně zlínského primátora. Skutečně. Na 
zlínskou stopu tu narazíte často. Kromě 
Zlínské ulice tu mají na radnici i jednací 
salonek pojmenovaný Zlín. Před radnicí je 
také vzrostlý dub, který tam zasadil v roce 
1998 primátor města Zlína Zdeněk Dostál.
„Festival byl pro nás i velkou inspirací,“ 
doplnila Kateřina�Francová. K pozvání Zlí-
na na Saské dny došlo letos na jaře, kdy 
Baťovo město navštívil primátor Limbachu 
Jesko Vogel. Ten se také se zlínskou dele-
gací setkal.
„Setkání s primátorem Jesko Vogelem bylo 
velmi srdečné. Je vidět, že si v Sasku na-
šeho přátelství váží,“ poznamenal radní 
Pavel Stojar.
Celé město bylo o víkendu pro auta uza-
vřeno a žilo jen festivalem.
„Zapojily se desítky spolků z celého Sas-
ka. Zpívalo se a tančilo po celém městě. 
Prezentovaly se saské firmy, řemeslní-
ci, ale i hasiči, policie, záchranáři nebo 
třeba politické strany. Byla to pro město 
Limbach-Oberfrohna velká výzva. Akci ta-
kového rozsahu Zlín ještě nezažil. Proto to 

pro nás byla zajímavá inspirace po strán-
ce organizační nebo i z hlediska zajištění 
bezpečnosti návštěvníků,“ doplnil radní 
Pavel Stojar.
Nový rekord
Zástupci zlínské delegace se pomyslně za-
psali i do Guinessovy knihy rekordů.
„Proběhl úspěšný pokus o světový rekord 
v počtu lidí na jednom místě, kteří hrají Člo-
věče, nezlob se. Nakonec se sešlo 1 053 
hráčů. Hry se pak věnovaly například do 
dětských domovů,“ přidala další postřeh 
radní Jana Bazelová.
O prezentaci Zlína v informačním stánku 
se starali především pracovníci oddělení 
cestovního ruchu a informací a oddělení 
tiskového, kterým zdatně pomáhali stu-
denti – nejlepší němčináři – ze zlínského 
gymnázia na Lesní čtvrti. 
Všem studentům patří velké poděková-
ní. Na bezproblémový průběh prezentace 
města Zlína pak dohlédl Odbor kanceláře 
primátora, který na místě zastupovala Mi-
chaela Dvořáková. Technické zabezpeče-
ní akce zajistili pracovníci Odboru vnitřní 
správy.  Lukáš Fabián

Co jsou dny Saska
Dny Saska jsou největším festivalem v této 
spolkové zemi. Akce se koná každý rok 
první víkend v září a vždy v jiném saském 
městě. 
Přijíždí i stovky tisíc návštěvníků. Pro letoš-
ní ročník bylo jako pořadatel vybráno měs-
to Limbach-Oberfrohna a akci navštívilo 
podle odhadů 300 000 lidí.

reportáž město zlín



20

město zlín kultura

Čtvrt století swingu
V neděli 23. října zahájí hudební těleso zlínské 
kulturnosti BIG BAND ZLÍN seriál pravidelných 
tanečních nedělních Odpolední v rytmu. Udá-
lost pro mnohé opomenutelná a pro mnohé za-
jímavá a vítaná. Řeknou „konečně“. Ale všem 
chceme říci, že přece jenom v něčem tentokrát 
významná. Děje se tak už po 25. Orchestr za-
vrší totiž v březnu 2017 výročí 25 let existence 
a činnosti v regionu. Kromě zmíněné tradice 
účinkuje při různých příležitostech a s potěše-
ním koná v letním období populární koncerty 
v Luhačovicích, Zlíně a dříve i v Kroměříži.Budiž 
vám to nejen připomínkou této skutečnosti, ale 
také pozvánkou k příjemnému prožití nedělní-
ho odpoledne. Tanec je zdraví života a SWING 
jeho nejlepším průvodcem. Zlín dříve tančíval 
denně, po celý rok ve svých kavárnách a v létě 
i v letních zahradách. A všude živá hudba. Kde 
jsou ty časy… Lubomír Morávek

Hledá se Zlínský anděl
Narozdíl od zasloužilých seniorů, kteří jsou ve 
Zlíně oceňováni již několik let, je oceňování 
sociálních pracovníků a pracovníků v sociál-
ních službách v našem městě počinem novým. 
Do konce září každého roku může kdokoliv 
z řad veřejnosti podat návrh na ocenění soci-
álního pracovníka či pracovníka v sociálních 
službách. Do výběru budou zařazeni kandidá-
ti s trvalým bydlištěm na území statutárního 
města Zlína nebo ti, kteří působí v některé 
z organizací na jeho území. Návrhy budou 
shromažďovány v sekretariátu Odboru sociál-
ních věcí Magistrátu města Zlína (detašované 
pracoviště v budově Okresní správy sociálního 
zabezpečení ve Zlíně, tř. T. Bati 3792, dveře 
229, kontaktní osoba - Jana Ševčíková, tel. 
577 630 801, e-mail: janasevcikova@zlin.eu). 
V návrhu je nezbytně nutné uvést jméno a pří-
jmení kandidáta, kontakt na něj (nejlépe te-
lefonický) a stručně (leč výstižně) popsat jeho 
zásluhy. V průběhu měsíce října z nich členo-
vé Komise sociální a pro zdravotně postižené 
Rady města Zlína vyberou maximálně 5 pra-
covníků, kterým bude v rámci každoročního vá-
nočního koncertu předána soška anděla (vyro-
bená lidmi se zdravotním postižením v některé 
z „chráněných“ dílen) a dárek.  [jp]

Saxofonista přivezl ze světové soutěže 
v Americe stříbro a bronz. � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Dvacátý ročník World Championship of 
Performing Arts, Mistrovství světa v inter-
pretačním umění, se odehrál začátkem 
prázdnin v Los Angeles v Californii. Soutě-
žili vybraní účastníci z šedesáti států světa 
v pěti kategoriích – hudba, divadlo, tanec, 
zpěv a modeling. Z České republiky po-
stoupilo z finálního galavečera v Divadle na 
Šantovce v Olomouci šest reprezentantů 
a dvě skupiny. Češi z Long Beach přivezli 
celkem sedmnáct medailí, dvě z nich také 
třináctiletý Jiří Kovář z Jasenné u Vizovic na 
Zlínsku.
Mladý saxofonista, žák ZUŠ Zlín, jako jedi-
ný instrumentalista delegace zastupoval 
v juniorech (13 - 15 let) kategorie klasika, 
jazz a open. Stříbrnou medaili získal za svůj 
projev v kategorii jazz a bronz v kategorii 
open. „Z konkurence jsem měl velký re-
spekt. V každé skupině bylo kolem dvaceti 
soutěžících – hráli na housle, kytary, taha-
cí harmoniky, klavír, bicí, flétny, ale i čínské 
a thajské lidové nástroje,“ vzpomíná na 
horké chvilky v roli soutěžícího Jirka�Kovář.
Díky World Championship of Performing 
Arts se mladík podíval také do Českého 
domu v New Yorku a nasbíral řadu zku-
šeností. „Díky soutěži jsem si zdokonalil 
angličtinu. Bylo zajímavé setkat se a na-
vázat kontakty s hudebníky z jiných zemí, 
z někdy velice odlišných kultur,“ popisuje 
saxofonista a dodává, že si uvědomuje, že 
bez přípravy a dobrého vedení by si domů 
medaile nepřivezl. „Je dobré vědět, že se 
na mojí zušce na Štefánikově ve Zlíně učí 
na světové úrovni!“

Právě na ZUŠ Zlín teď v září nastoupil navíc 
i ke studiu tenorsaxofonu. A opět ho hudeb-
ně povede Jan Slavík. Na škole učí decho-
vé nástroje, má výrazné zkušenosti z kapel 
i jako bývalý filharmonik. Jeho svěřenci na 
soutěžích sbírají ceny často. Z úspěchu dal-
šího svého žáka je nadšený a je si jistý jeho 
oprávněností: „Jirka je velmi pilný, houžev-
natý a cílevědomý žák s nadprůměrnými 
předpoklady. Nic nenechává náhodě a už 
teď má o své budoucnosti naprosto jasno. 
Přesto, že muziku a hlavně saxofon má 
nade vše rád, chce být lékařem a zachra-
ňovat lidské životy. Hudbu chce mít celoži-
votním koníčkem,“ říká Jan Slavík. „Nic se 
teď na naší práci nezmění, budeme pokra-
čovat stejným způsobem tak, abychom z ní 
měli stále radost,“ dodává pedagog.
ZUŠ Zlín je nejstarší základní uměleckou 
školou ve Zlíně a kolébkou divadelního ži-
vota v Baťově městě. Poskytuje státní vzdě-
lávání ve čtyřech oborech – výtvarném, 
hudebním, tanečním a literárně-dramatic-
kém. Mezi pedagogy jsou někteří členové 
Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín, zná-
mý akordeonista Vojtěch Szabó, či herec 
a režisér Petr Nýdrle. Škola se podílí na 
kulturním životě města výstavami či vystou-
peními, známé jsou její charitativní akce 
i tradiční průvod Martínků. Spolupracuje 
se zlínským mezinárodním filmovým festi-
valem, FEDO, nebo byla součástí projektu 
České filharmonie. Absolventy instituce 
jsou například herec Pavel Zedníček, mu-
zikant Felix Slováček, řada členů souborů 
divadel i filharmonií a další.  [jk]

Jiří Kovář dosáhl obrovského úspěchu / foto: archiv JK



21

kulturapřehled akcí v říjnu

Třetí koncert cyklu 
Čtvero ročních období
V pořadí již třetí koncert nového koncertního 
cyklu „Čtvero ročních období“, který má v le-
tošním roce přepraveny celkem čtyři koncerty, 
uvede ve středu 26. října 2016 v 18.00 v kos-
tele Panny Marie ve Zlíně – Jižní Svahy mimo-
řádný projekt “VIVAT CAROLUS QUARTUS”, 
jehož protagonisty jsou recitátor a herec Al-
fred Strejček a kytarový virtuóz Štěpán Rak. 
Tímto koncertním holdem Otci vlasti, králi 
Karlu IV se zapojujeme k oslavám 700. let 
výročí od jeho narození. Hudbu složil Štěpán 
Rak, z Moralit Karla IV. sestavil a průvodní 
slovo, s využitím motivů z prací Jindřicha Pec-
ky a Františka Kožíka, napsal Alfred Strejček. 
Karel IV. ve své zasvěcené moudrosti předklá-
dá a nabízí cestu k naplnění života světského 
i duchovního. A myšlenky jsou to překvapi-
vě aktuální. Spolu s nimi jsou představena 
i jeho jedinečná zamyšlení nad biblickými 
odkazy. Vše pak spojuje dějová linka jeho 
života, vrcholící při jeho posledních pozem-
ských dnech, ve kterých zasvěcuje své syny, 
Václava a Zikmunda, do umění vladařského. 
Hudební kompozice Štěpána Raka, s využitím 
autentických dobových popěvků, pak dotváří 
vzrušující atmosféru nejslavnějšího období 
našich dějin. Záštitu nad koncerty tohoto cyk-
lu ve Zlíně převzal primátor města Zlína Mi-
roslav Adámek. Vstupenky budou k dispozici 
v Městském informačním středisku (náměstí 
Míru 12) 14 dní před koncertem nebo na mís-
tě 30 minut před začátkem koncertu – cena 
vstupenek je 150 Kč (běžná), 100 Kč (studen-
ti, senioři, ZTP), děti do 15 let zdarma. Více 
informací o koncertě můžete získat na adrese 
www.shf.cz/4 [red]

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz

od 6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍVKA VE VLAKU
USA - 2016 - (15) - 112 minut - titulky - Freeman Ent. - thriller
režie: Tate Taylor
hrají: Emily Blunt, Rebecca Ferguson, Haley Bennett, Justin Theroux

JÁ, KOCOUR
Austrálie - 2016 - (0) - 87 minut - Bioscop - rodinná komedie
režie: Barry Sonnenfeld
hrají: Jennifer Garner, Robbie Amell, Kevin Spacey

KUBO A KOUZELNÝ MEČ
USA - 2016 - (0) -101 minut - dabing - CinemArt - animovaný
režie: Travis Knight

INSTALATÉR Z TUCHLOVIC
ČR - 2016 - (12) - 85 minut - Falcon - smutná komedie
režie: Tomáš Vorel
hrají: Eva Holubová, Jakub Kohák, Petra Špalková, Filip Blažek

od 13. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INFERNO
USA - 2016 - (12) - 122 minut - titulky - Falcon - mysteriózní thriller
režie: Ron Howard
hrají: Tom Hanks, Felicity Jones, Omar Sy, Ben Foster, Irrfan Khan

(NE)DOKONALÁ PARTIČKA (ZILIONÁŘI)
USA - 2015 - (12) - 94 minut - titulky - Forum Film - komedie
CO BYSTE UDĚLALI SE 17 MILIONY DOLARŮ?
režie: Jared Hess
hrají: Kristen Wiig, Zach Galifianakis, Ken Marino, Owen Wilson

BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU
ČR - 2016 - CinemArt - komedie
režie: Tomáš Hoffman
hrají: Petra Hřebíčková, Ondřej Vetchý, Miroslav Táborský

od 20. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JACK REACHER: NEVRACEJ SE
USA - 2016 - 114 minut - titulky - CinemArt - akční
režie: Edward Zwick
hrají: Tom Cruise, Cobie Smulders, Aldis Hodge, Danika Yarosh

VOLÁNÍ NETVORA: PŘÍBĚH ŽIVOTA
USA/Španělsko - 2016 - (12) - 108 minut - Freeman Ent. - fantasy
režie: J.A. Bayona
hrají: Lewis MacDougall, Liam Neeson, Felicity Jones

DEVÁTÝ ŽIVOT LOUISE DRAXE
Kanada/VB/USA - 2016 - 108 minut - titulky - Bioscop - thriller
režie: Alexandre Aja
hrají: Jamie Dornan, Sarah Gadon, Aaron Paul, Barbara Hershey

KRÁSNÉ DNY V ARANJUEZ
Francie/Německo -2016 - 97 minut - titulky - CinemArt - drama
režie: Wim Wenders
hrají: Reda Kateb, Nick Cave, Peter Handke, Jens Harzer

OSTRAVAK OSTRAVSKI
ČR - 2016 - (12) - 90 minut - Bohemia MP - komedie
režie: David Kočár
hrají: Igor Chmela, Dušan Sitek, Jitka Smutná, Pavel Kikinčuk

LICHOŽROUTI
ČR/SR - 2016 - (0) - 86 minut - Falcon - rodinný
režie: Galina Miklínová
hlasy: Hihlík - Kryštof Hádek, Tulamor – Jan Maxian

od 27. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TENKRÁT V RÁJI
ČR/SK - 2015 - (0) - A-Company - romantický, dobrodružný

JEDNO LANO, JEDEN CÍL... JEDNA CESTA KE 
SVOBODĚ
režie: Lordan Zafranović, Peter Pálka, Dan Krzywoň
hrají: Vavřinec Hradilek, Vica Kerekes, Jan Budař, Miroslav Etzler

KRUHY
USA - 2016 - (15) - 115 minut - CinemArt - horor
režie: F. Javier Gutiérrez
hrají: Aimee Teegarden, Johnny Galecki, Andrea Powell

AMERICAN HONEY
VB/USA - 2016 - (15) - 162 - titulky - CinemArt - road movie
režie: Andrea Arnold
hrají: Sasha Lane, Shia LaBeouf, Arielle Holmes, Riley Keough

ZÚČTOVÁNÍ
USA - 2016 - (15) - 128 minut - titulky - Freeman Ent. - drama
režie: Gavin O‘Connor
hrají: Ben Affleck, Anna Kendrick, J.K. Simmons, Jon Bernthal, 
Jeffrey Tambor

MULTIKINO – AKCE
6.–12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
BE2CAN – VELKÉ FILMOVÉ FESTIVALOVÉ ECHO
Unikátní přehlídka filmů, které se v letošním roce promítaly na 
prestižních filmových festivalech v Berlíně, Benátkách a Cannes. 
Program na www.be2can.eu.

13. října v 18:00 h 
RICHARD WAGNER: TRISTAN A ISOLDA
německy s anglickými a českými titulky, 287 min.
Záznam z Metropolitní opery New York.

27. října v 18:00 h 
DON GIOVANNI 
Italsky s anglickými a českými titulky, 202 min.
Záznam z Metropolitní opery New York.

25. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KISS – KISS ROCKY VEGAS
Gene Simons a legendární KISS v záznamu z koncertu v Las Vegas.

31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Další várka „kraťasů“ tentokrát s hororovou tematikou.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Filmové projekce jsou určeny i pro neseniorské diváky. Cena 50 Kč.

5. října  v 10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAGGIE MÁ PLÁN
USA - 2015 - (12) - 99 minut - titulky - CinemArt - komedie
režie: Rebecca Miller
hrají: Greta Gerwig, Ethan Hawke, Julianne Moore, Bill Hader

12. října v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA LÁSKOU VZHŮRU
Francie - 2016 - (12) - 98 minut - titulky - Bohemia MP - komedie
režie: Laurent Tirard
hrají: Jean Dujardin, Virginie Efira, Cédric Kahn, César Domboy

19. října v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEŽ JSEM TĚ POZNALA
USA - 2016 - (12) - 110 minut - titulky - Forum Film - romantický
režie: Thea Sharrock
hrají: Emilia Clarke, Sam Claflin, Matthew Lewis, Charles Dance

26. října v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HEIDI, DĚVČÁTKO Z HOR
Německo/Švýcarsko - 2015 - (0) - 105 minut - dabing - Bohemia 
MP - rodinný
režie: Alain Gsponer
hrají: Anuk Steffen, Bruno Ganz, Quirin Agrippi, Isabelle Ottmann

divadla, filharmonie  � � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

5. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . nádvoří divadla u kašny
VÁCLAV HAVEL – HAPPENING

VELKÝ SÁL
1. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
21. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
SRPEN V ZEMI INDIÁNŮ

2. a 18. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OPICE ŽOFKA

5. října v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPISY OLZE
Scénické čtení k výročí nedožitých 80. narozenin Václava Havla.

6. října ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
20. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
BIO RÁJ

7. října v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INRI

14. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
15. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra, sk. P
19. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
27. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
29. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
PAST NA MYŠI

16. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT 4TET

17. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ



22

přehled akcí v říjnu
23. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THE ROOTS
Tanec Valmez

24. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHARLEYOVA TETA

25. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLAVÁČEK

25. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
ROMEO A JULIE
Divadelní spolek Kašpar

26. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

DÍLNA
5. října v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
11. a 19. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ
U příležitosti nedožitých 80. narozenin Václava Havla.

5. října ve 21:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSLEDNÍ FAVORIT
Koncert při příležitosti nedožitých 80. narozenin Václava Havla.

6. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: ELVIS PRESLEY
Zlínský hudební klub.

12. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA – PAST NA MYŠI
Neformální beseda s tvůrci nové inscenace.

14. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANČÍREK
Taneční večírek s herci.

24. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

26. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÁ LITERÁRNÍ KLASIKA V 90 MINUTÁCH

31. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABARET ASTRAGAL

STUDIO Z
1. a 21. října v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY

5. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CENA VÁCLAVA HAVLA
Scénické čtení k výročí nedožitých 80. narozenin Václava Havla.

13. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ

18. a 25. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel: 608 430 172

9. října v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVĚ ČIČIDŽUMA - 
POHÁDKA

23. října v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
VINNETOU - POHÁDKA

30. října v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
POHÁDKA Z PAŘEZOVÉ CHALOUPKY KŘEMÍLKA 
A VOCHOMŮRKY

 ■DIVADLO MANDRAGORA

18. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .premiéra, Dílna 
20. a 25. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VANDA ZAPLATILKOVÁ HUTAŘOVÁ: VĚCIČKY/ 
LITTLE THINGS
Hra pro tři herce a loutky, které pomáhají nahlédnout do nitra po-
stav. Dramaturg: Vladimír Fekar, režie: Anna Petrželková.

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

4. října v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VEČER S AMADEEM ANEB LADÍME NA FESTIVAL

6.–26. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2016 – 14. ROČNÍK 
MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO FESTIVALU

6. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SIMONA ŠATUROVÁ A PAVOL REMENÁR
Slavnostní zahajovací koncert.

7. října v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ULSAN METROPOLITAN DANCE COMPANY
Tradiční korejské taneční divadlo

9. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
MALÁ NOČNÍ HUDBA

13. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál, B1
KOREJSKÝ KVĚT
Sólistka: Yoon-Hee Kim, housle

18. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál, K1
BARBORA HRZÁNOVÁ A CONDURANGO

20. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál, C1
DON GIOVANNI

26. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál, A1
v 18:15 h povídání o hudbě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT PRO DVA KLAVÍRY

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice
FILHARMONIE B. MARTINŮ

3. října v 18:00 h.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VESELÁ TROJKA PAVLA KRŠKY – ŠLÁGROVÁNÍ 
VE ZLÍNSKÉM KRAJI
Rezervace na tel. 728 706 448.

6.–26. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA: OLDŘICH VÍCHA 016 KERAMIKA
Výstava je přístupná návštěvníkům akcí.

21. října v 19:00 h.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
TANČÍRNA DANCE STUDIA STARLIGHT

24. října v 19:00 h.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SEX PRO POKROČILÉ
Představení s Karlem Rodenem a Janou Krausovou
www.september.cz

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h (mimo 
7., 8., 14. a 21. října) Vstupenky na akce možno zakoupit v infor-
mačním středisku na radnici nebo na místě.

do 1. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR DOSOUDIL: OHLÉDNUTÍ
Výstava zlínského scénografa a malíře Petra Dosoudila.

3.–29. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. října v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
PUTOVNÍ VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ – PUTOVÁNÍ 
PO STAVBÁCH SLAVNÝCH TVŮRCŮ MODERNÍ 
ARCHITEKTURY ZLÍNA A ZLÍNSKÉHO KRAJE
Ukázka bohatství a pestrosti moderní architektury XX. století ve 
Zlíně a městech a regionech Zlínského kraje, jak nám je zanechali 
architekti Jan Kotěra, František Lydie Gahura, Vladimír Karfík, Miro-
slav Lorenc a Jiří Voženílek.

18. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – MARTINA TRCHOVÁ TRIO

31. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – OSTRICH QUARTET

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní architektura, období největšího rozmachu Zlína v baťovském 
období, průmyslový design a klasické moderní umění od 19. století.

Karlovský gastrofestival
Nenechejte si ujít Karlovský gastrofestival! 
Osmý ročník této populární akce pro milovní-
ky (nejen) valašských specialit a regionálních 
produktů se uskuteční ve Velkých Karlovicích 
již 1. a 2. října. Uprostřed krásné přírody Bes-
kyd můžete ochutnávat speciality místních ho-
telů, penzionů a restaurací rozesetých v 3,5 km 
dlouhém údolí Léskové. Mezi gastro zastáv-
kami se můžete projít pěšky po cyklostezce 
Bečva (při čemž výborně vytráví) nebo se svézt 
vláčkem, historickým autobusem či koňským 
povozem. Zažijete i farmářský trh s desítkami 
stánků pečlivě vybraných producentů, soutěž 
o nejlepší frgál a klobásu, kuchařské show 
a další doprovodný program včetně frgálové 
manufaktury, ve které si můžete vyrobit svůj 
vlastní valašský frgál. Třešinkou na dortu jsou 
tradiční galavečeře ve Spa hotelu Lanterna při-
pravované každý rok jiným hostem, šéfkucha-
řem oceněným michelinskou hvězdou. Letos 
Michelinskou galavečeři a Michelinský oběd 
připraví maďarský šéfkuchař Ákos Sárközi. 
Vstup na gastrofestival je tradičně zdarma. 
www.karlovskygastrofestival.cz.  [mž]

ADRA hledá dobrovolníky
Dobrovolnické centrum ADRA Zlín hledá dob-
rovolníky jako kamarády pro seniory, pro děti 
a pro lidi se zdravotním postižením pro zlínské 
organizace. Pro všechny zájemce o dobrovol-
nictví se koná informační schůzka, která se 
uskuteční ve čtvrtek 13. října od 16 hodin v Do-
mově pro seniory na Burešově. Dobrovolnictví 
není časově náročné – stačí věnovat jednu až 
dvě hodiny jednou za týden. Více informací na 
www.adrazlin.cz. Hlavním úkolem dobrovol-
níků je zpříjemnit volný čas klientů, povídat 
si s nimi, předčítat knihy, doprovázet je na 
procházky, hrát si s dětmi nebo jim pomáhat 
s učením. Dobrovolníci se mohou zapojit v or-
ganizaci podle svého výběru - například v Do-
mově pro seniory na Burešově, v chráněném 
bydlení NADĚJE nebo v klubech pro děti Unie 
Kompas. Dobrovolníci jsou ve všech zařízeních 
velmi vítáni. Dobrovolnictví je přínosem zejmé-
na pro klienty, ale dobrovolníci také získávají 
zejména nové zkušenosti a přátele a přede-
vším užitečně stráví svůj volný čas.  [red]

kultura



23

kulturapřehled akcí v říjnu

Nealkopátky aneb Mladí 
se baví i bez alkoholu
Bezpečná zábava bez alkoholu a jiných návy-
kových látek? Pro mnoho rodičů nereálný sen 
o trávení volných večerů svých dospívajících 
dětí. Ve Zlíně je to však skutečnost. Každý 
poslední pátek v měsíci se prostory Salesián-
ského klubu mládeže na Jižních Svazích zaplní 
zlínskou mládeží, která se baví přesně v duchu 
výše uvedeného. Páteční večer pro mladé při-
pravují dobrovolní organizátoři v rámci pro-
jektu Nealkopátky, který navázal na úspěšnou 
dvacetiletou historii Nealkodiskoték. Dnešní 
pojetí Nealkopátků charakterizují dvě zásad-
ní – a zdá se, – že i úspěšné změny. Přijít může 
mládež už od čtrnácti let, přičemž čtrnácti stačí 
dosáhnout v daném roce, a kromě oblíbené-
ho tanečního vyžití Just dance (napodobování 
předváděné choreografie pozn. red.) nebo 
diskotéky na ni čeká i organizovaný zahajovací 
program.
„Zájem o samotnou diskotéku klesal, proto 
jsme hledali řešení. Nyní je páteční večer za-
měřen tematicky. Cílíme na prevenci a vzdělá-
vání. Chceme, aby se mladí nejenom zabavili, 
ale pomocí kvalitního řízeného programu něco 
dozvěděli a poznali nové lidi,“uvedl organizátor 
a zároveň tvůrce projektu Petr Suchomel. Hodi-
nu před zahájením organizovaného programu 
je volná zábava. K dispozici jsou k zapůjčení 
společenské deskové hry, stolní fotbal, někdo 
si přijde zahrát stolní tenis, jiní si jen užíva-
jí společnosti vrstevníků a při nealko drinku 
debatují. Nelehký úkol má na svých bedrech 
studentka stomatologie a dobrovolnice Bar-
bora Ženožičková. Vymýšlí témata, která by 
zaujala o něco mladší holky a kluky, než je ona 
sama. Pravidelnými hosty Nealkopátků jsou 
kluci i holky ze sídlištních základek i z města, 
středoškoláci, skauti a skautky, mladí, kteří 
se znají z nízkoprahového centra, věřící i bez 
vyznání. Není to uzavřená komunita, ale spous-
ta z nich si tu už našla kamarády. Tematicky 
zaměřený večer je otevřen různorodému vzor-
ku zlínských teenagerů. Spojuje je však jeden 
prvek. Nepotřebují se bavit s pomocí alkoholu 
a jiných návykových látek. A to je i zásadním 
záměrem pořadatelů, který dává tomuto ve-
čeru s tancem jedinečné prvenství. Ač hoden 
následování, bohužel je zatím i poslední, který 
se ve Zlíně nabízí. „Pátek večer je nejkritičtější 
bod v týdnu, co se alkoholu týče.My otevíráme 
bezpečný prostor, kde se mohou děcka setkat 
a pobavit bez alkoholu a cigaret. Při vstupu ob-
čas využíváme alkohol testery,na kontrolu sem 
zajíždí městská policie. Bezplatný program 
začíná v sedm večer a končí v jedenáct. Závěry 
bývají na rozdíl od některých komerčních dis-
koték klidné,“ konstatoval Petr Suchomel. Ter-
mín konání dalšího Nealkopátku je 21. říjen.
 Irena Orságová

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247  
nebo na e-mailu martin.cada@galeriezlin.cz.

středy 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .prostory galerie
GALEŘIŠTĚ
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let v doprovodu rodičů.
e-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel: 774 918 981

1. října 10:00–11:30 h a 22. října 14:00–15:30 h ateliér 
ve 2. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI

od 5. října do 20. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
4. října v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
22. října ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
MÍSTA SPOLUPRÁCE
Výstava představuje jedenáct příkladů kultivace a iniciace veřejné-
ho prostoru odehrávající se v městských periferiích či odlehlých lo-
kalitách, v malých městech či obcích s několika stovkami obyvatel. 
Vernisáž 4. 10. v 17.00 hod. 

do 9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .videoroom
ČESKÉ AKČNÍ UMĚNÍ II
Ve druhé části jsou představeny osobnosti 70. a 80. let.

do 23. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
PAVEL NOVÁK – ZLÍNSKÝ ARCHITEKT
Výstava připomíná aktivity a velký význam propagátora a ochránce 
zlínské meziválečné architektury architekta Pavla Nováka.

do 20. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
4. října v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
PROSTOR ZLÍN – MAPOVÁNÍ VEŘEJNÉHO 
PROSTORU

do 2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vstupní část 14. budovy
DESET
Výstava mapující desetiletou existenci ateliérů Produktový design 
a Digitální design.

 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1; www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020, 
e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Unikátní výstava více než 60 interaktivních objektů, které se snaží 
rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní poznávání 
světa i sebe sama skrze vlastní smysly.

7. října v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONVRZEK & KALIVODA
Hudebník, tvůrce nástrojů Jiří Konvrzek podporovaný basistou Luká-
šem Kalivodou. Písně ze života v nadsázce dovedené až k absurditě.

11. října 17:00–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP: MALOVÁNÍ KERAMIKY  
A PORCELÁNU BEZ VÝPALU

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
do 30. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. října v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
VIKTOR KARLÍK: BRONZY/OLEJE/TISKY

 ■GALERIE KABINET T.
12. tovární budova, www.kabinett.cz
út–pá 14:00–18:00 h

do 14. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANDRÁS CSÉFALVAY: NEW HORIZONS

 ■GALERIE POD RADNICÍ
po–pá 10:00–18:00, so 10:00–12:00 h
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

13.–28. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK HODONSKÝ: OBRAZY
JAKUB BERDYCH: SKLENĚNÁ PLASTIKA

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

5. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA NA TÉMA: NAŠE RYCHLÁ KOLA

 ■SPCCH VERTEBRO 

15. října od 13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Burešov
POCHOD ZA ZDRAVÍM I PRO VEŘEJNOST
Pochod směrem na Kostelec až Štípa kostel.

 ■SPCCH ZO DIA

12. října v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA LÉKAŘKY: PROBLEMATIKA 
DOLNÍCH KONČETIN U DIABETU

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz. Klub pro svobodné a nezadané ženy

21. října v 16:00 h . . . . .sraz před vchodem do klubu 204
O PŘEKONÁVÁNÍ ZLOZVYKŮ

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, tel. 739 522 801, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

úterý 15:00–17:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

3. října ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point 
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

4. října v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
NOŠENÍ DĚTÍ – ŠÁTKY, NOSÍTKA

5. října v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU PRO VŠECHNY

7., 14. a 21. října 18:30–21:00 h
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH

7. října  18:30–21:00 h . . . . .Křesťanské kulturní centrum
MAXI MLÁDEŽ

7. října v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

10. října v 10:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ SUDOKU

10. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

11. října 18:00–19:30 h . . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: ODOLNOST A NEZDOLNOST

11. října v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POVÍDÁNÍ NA TÉMA AKTIVNĚ PROŽITÉ TĚHOTENSTVÍ

12. října v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
PŘEDNÁŠKA VELKÝ OKRUH PO IZRAELI

14. října v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ ŠÁTKOVÁNÍ (MIMINEK) VE ZLÍNĚ

14. října v 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
LOGOPEDIE PRO DOSPĚLÉ PŘEVÁŽNĚ VÁŽNĚ  
S PARKINSON KLUBEM

18. října v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POVÍDÁNÍ NA TÉMA POROD BEZ BOLESTI

19. října 9:30–11:00 h . . . . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

19. října v 8:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET PRO SENIORY – LÍPA A ŽELECHOVICE

19. října v 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
INSTRUKTÁŽ A VYCHÁZKA NORDIC WALKING

21. října v 13:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SETKÁNÍ SOUSEDÉ PLUS

21. října 16:00–17:30 h  . . . .Křesťanské kulturní centrum
KLUB (NEJEN) DŘÍVE NAROZENÝCH: CESTA PO 
IRSKU

25. října 18:00–19:30 h . . . .Křesťanské kulturní centrum
CESTOPIS: INDONÉSIE

25. října v 9:30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POVÍDÁNÍ NA TÉMA BLUDY O KOJENÍ

26. října  18:00–19:00 h  . . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB S HUDEBNÍKY  
Z  ALJAŠKY



24

kultura přehled akcí v říjnu
26. října v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
POEZIE S HUDBOU

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773; od 13 hod.
Pravidelná setkání v pondělí od 14:00 h, sportovní kroužky denně

3. října ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DEN SENIORŮ

10. října v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

19. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ V ŠIPKÁCH

20. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVENÍ V MĚSTSKÉM DIVADLE

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU A TANCEM

30. října 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VINOBRANÍ S PROGRAMEM

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz  

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, RUČNÍ PRÁCE, 
RECEPTÁŘ, INTERNET, CVIČENÍ

3. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
VESELÁ TROJKA PAVLA KRŠKY

4. října ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DEN SENIORŮ

20. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
MALOVANÉ NA SKLE
Přihlášky do 15. října.

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kudlov
NÁVŠTĚVA FILMOVÉHO KABINETU

13. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VOLBY SAMOSPRÁVY KLUBU

20. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

27. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA EXPOZICE KLOBOUKŮ V MUZEU

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
KURZ NĚMČINY, ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ, 
TURISTIKA, ZÁJMOVÁ ČINNOST

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

3. října ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
OSLAVA MEZINÁRODNÍHO DNE SENIORŮ S 
TANCEM

18. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPALIŠTĚ DUNAJSKÁ STREDA

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail: ludmilapelechova@seznam.cz 

5. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S PAVLEM KONEČNÝM

12. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJMOVÝ KROUŽEK – DEBAKL

19. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝBOROVÁ SCHŮZE

26. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

4. října v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BÁSNÍCI V RUSKU
Jaroslav Kovanda a Milan Libiger za Puškinem a Jeseninem.

5. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BESEDA: SERGEJ PROKOFJEV – HUDBA, VÁŠEŇ 
ŽIVOTA

7. října v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
AUTORSKÉ ČTENÍ IVY PEKÁRKOVÉ

12. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PŘEDNÁŠKA: HRAD CIMBURK U KORYČAN

19. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PŘEDNÁŠKA: K VÝVOJI KROMĚŘÍŽE V 
LUCEMBURSKÉ ÉŘE

20. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
FRANCOUZSKÝ PODZIM: LISTOVÁNÍ S LUKÁŠEM 
HEJLÍKEM
Benoit Duteurtre: Holčička a cigareta – divadelní představení o 
dvou hercích.

25. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BĚHEJ S KNIHOVNOU
Lekce běhání pro začátečníky.

26. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PŘEDNÁŠKA: KOUZLO STŘEDOVĚKÝCH ZAHRAD

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÝSTAVA: VÁCLAV HAVEL

do  31. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. podlaží
VÝSTAVA: TVŮRCI ZLÍNSKÉ ARCHITEKTURY
Dokumenty z fondu knihovny o zlínských architektech a architektuře.

13.–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
FRANCOUZSKÝ PODZIM: OHLÉDNUTÍ ZA 
FILMOVÝM FESTIVALEM A FRANCOUZSKÝ 
KLOBOUČEK

4. října 10:00–11:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KURZ: VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU: 
DĚJINY ODĚVNÍ KULTURY
Další setkání proběhne 17. října.

24. října 10:00–11:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
SEMINÁŘ: GOOGLE NEJEN VYHLEDÁVAČ

25. října 10:00–11:00 a 17:00–18:00 h . . . . . . . . . . . 2. p.
INSTRUKTÁŽ O SLUŽBÁCH KNIHOVNY: JAK 
NAJDU, CO HLEDÁM

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
4. října 9:30–10:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNE PRO MAMINKY S DĚTMI
Pro děti od 0 do 5 let. Vstup zdarma.

3., 4., 6. a 7. října 13:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAVÁ A SOUTĚŽNÍ DOPOLEDNE

1.–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O PRÁZDNINÁCH JSME SE V KNIHOVNĚ NENUDILI
Výstavka fotografií a výrobků z letních akcí.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
4., 5. a 7. října 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAVÁ A SOUTĚŽNÍ DOPOLEDNE

Sňatky
 ■ 5. srpna

Denis Tulej, Nikola Kokyová  (Zlín, Levoča)
 ■ 6. srpna

Miroslav Rode, Lenka Chmelařová (Zlín, Zlín)
Vojtěch Navláčil, Nikola Jordová (Zlín, Zlín)
Pavel Fiala, Marie Tesařová (Zlín, Zlín)
Jiří Suchánek, Blanka Daňhelová (Zlín, Zlín)

 ■ 13. srpna
Jaromír Navrátil, Romana Štosková (Komárov, 
Zlín)
Andrej Pastucha, Alena Hasíková (Zlín, Zlín)
Martin Železník, Hana Jurášková (Spytihněv, 
Zlín)
Jakub Malota, Magdaléna Šafářová (Zlín, 
Fryšták)
Marek Jakuba, Veronika Fryštacká (Zlín, Vese-
lá)
Jan Křemének, Zuzana Skřivánková (Zlín, Zlín)

 ■ 20. srpna
Luděk Valerián, Petra Bartošová (Zlín, Zlín)
Martin Jurák, Iveta Zacharová (Zlín, Zlín)
Pavel Kubíček, Anna Vančuříková (Zlín, Zlín)
Michal Vrána, Hana Šindelová (Zlín, Zlín)
Marek Školnikovič, Kateřina Sedlářová (Zlín, 
Zlín)
Miloš Skyva, Gabriela Dobešová (Otrokovice, 
Zlín)

Zlín má mapu (bez)bariér
V roce 2015 vydal Odbor sociálních věcí Magis-
trátu města Zlína brožuru s názvem „Vybrané 
instituce ve Zlíně, Fryštáku, Lípě, Lukově, Sazo-
vicích a Želechovicích nad Dřevnicí z pohledu 
(bez)bariérovosti“. Publikace je určena zejmé-
na osobám se sníženou pohyblivostí a osobám 
upoutaným na invalidní vozík. Poskytuje co 
největší přehled o vzdělávacích, informačních, 
správních, zdravotnických a poradenských in-
stitucích, kulturních a sportovních zařízeních, 
restauracích, zábavních podnicích a dopravě, 
které mají možnost ve Zlíně a zapojených ob-
cích navštívit. Letos se ve spolupráci s Fakultou 
aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati 
podařilo ve Zlíně zpracovat tuto brožuru do 
digitální mapy (www.bezbarierzlin.cz), která je 
umístěna na stránkách města (www.zlin.eu – 
Základní informace – Mapy).  [jp]



25

kulturapřehled akcí v říjnu
1.–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOMÍNKY NA PRÁZDNINY
Výstavka prací školní družiny ZŠ Dřevnická.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
3., 4. a 6. října 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAVÁ A SOUTĚŽNÍ DOPOLEDNE

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus-zlin.cz

1. října 9:00–13:00 h  . . . . . . . . . . . . . před mrakodrapem
DEN ZLÍNSKÉHO KRAJE – ZUŠKA?ZUŠKA!

11. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁNÍ S BÝVALÝMI KOLEGY

19. října v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
I. HUDEBNÍ VEČER

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
KONCERT S FIFINOU: VÝSTAVA VÝTVARNÝCH 
PRACÍ DĚTÍ MŠ

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

1. října 9:00–13:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21. budova
DEN ZLÍNSKÉHO KRAJE
kapela B.P.M., Bigband, výtvarné dílny

18. října v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU

říjen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: RELIÉFY

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul hudebního oboru
PLENÉR LUHAČOVICE

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zusokruzni.cz, 
e-mail: info@zusokruzni.cz

1. října 11:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21. budova
DEN ZLÍNSKÉHO KRAJE
výtvarná dílna – vytvořte si originální módní doplněk

19. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
PRVNÍ ŽÁKOVSKÝ KONCERT

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: LEVANDULOVÉ 
MÁMENÍ

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

18. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PODZIMNÍ KONCERT

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

10. října–11. listopadu  . . . . . . . . . kavárna Balkanexpress
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ SOUBORŮ ŠKOLY

děti, mládež, rodina� � 
1. října v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ

4. října 17:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . . Kamarád–Nenuda
I NEŠIKA MŮŽE MALOVAT – ENKAUSTIKA I.

4. října 16:00 – 17:00 h  . . . . . . . . . . . . Kamarád–Nenuda
SEMINÁŘ: DĚTSKÝ SPÁNEK, PORUCHY SPÁNKU

5., 12., 19. a 26. října . . . . . . . . . . . . . . Kamarád–Nenuda
AKCE KLUBU RODIČŮ

6. a 13. října v 16:00 h . . . . . . . . . . . T. G. Masaryka 3050
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V UNIVERZITNÍ MŠ QOČNA
www.qocna.utb.cz, tel. 576 036 015

7. října 14:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . Regina, Divadelní 6
STUDENTSKÝ DEN: DVEŘE DOKOŘÁN VŠEM 
STUDENTŮM A ŽÁKŮM

8. října v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
VELKÁ ZLÍNSKÁ DRAKIÁDA

13. října 16:00–17:00 h  . . . . . . . . . . T. G. Masaryka 3050
ZÁPIS DĚTÍ DO UNIVERZITNÍ MŠ QOČNA
www.qocna.utb.cz, tel. 576 036 015

14. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
VÝROBA LAMPIONŮ – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE

14.–15. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ŘÍJNOVÁ NOC PRO DĚTI

15. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
DÍLNA PRO DĚTI: VÝROBA ČOKOLÁDOVÝCH 
PRALINEK

15. října v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY CELÝCH RODIN V HODU NA KOŠ

18. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Kamarád–Nenuda
I NEŠIKA MŮŽE MALOVAT – ENKAUSTIKA II. 

19. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘÍLEK VYPRÁVÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. října ve 14:00 h Galaxie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALAXIE SLAVÍ 7. NAROZENINY

25. října 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . Kamarád–Nenuda
SEMINÁŘ ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ

25. října 16:30–17:30 h  . . . . . . . . . . . . Kamarád–Nenuda
PODPŮRNÁ SKUPINA PRO RODIČE 
SAMOŽIVITELE

25. října v 17:00 h . . . . . . . Kamarád–Nenuda, Snoezelen
ODPOLEDNE S BABIČKOU A DĚDOU

26.–27. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
HALLOWEENSKÁ NOC PRO DĚTI

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, tel. 573 032 111; 573 032 326
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

1. října 9:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN KRAJE

1. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . expozice František Bartoš
PTAČÍ ŘEČ U FRANTIŠKA BARTOŠE
Lektorský program vycházející z lidové slovesnosti.

do 2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAD MALENOVICE 
Proměna hradu od počátku jeho výstavby ve 14. století do současnosti.

do 27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMY A PÁNOVÉ, DRŽTE SI KLOBOUKY!
Výstava prezentuje rozličné typy klobouků a čepic, pokrývky hlavy 
církevních a akademických hodnostářů i vojenské přilby.

26. října 10:00–12:00 a 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . .
KLOBOUČNÍKOVY BLÁZNIVÉ KLOBOUKY
V tvořivé dílně si budou moci děti s rodiči zahrát na kloboučníka 
nebo modistku a vyrobit si papírový klobouk podle vlastní fantazie. 
Pro děti 5–12 let.
Rezervace a informace na objednavky.skoly@seznam.cz nebo  
573 032 3xx (19, 20, 21).

 ■HRAD MALENOVICE
Středověký hrad, Luděk Bubeník, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz. 

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

4. října ve 13:30 h . . . . . . Galerie Slováckého muzea v UH
STANISLAV LOLEK: RAPSODIE VOLNÉ PŘÍRODY
Komentovaná prohlídka výstavy představitele české krajinomalby 
počátku 20. stol.
Odjezd autobusu v 11:55 h z AN č. 27.

11. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: LEOŠ JANÁČEK A LUHAČOVICE

18. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: ARMÉNIE
Z gulagu až k titulu hrdiny socialistické práce.

25. října v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kavárna Modus
KAVÁRNIČKA: HUDEBNÍ VEČER S JAROSLAVEM 
JEŽKEM
Orchestr Mira Sving Bend představí hudbu oblíbených autorů 30. let.

středisko volného času
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@
ostrovzl.cz

3. a 17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

5. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA MASEK

6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ S MLÁDEŽÍ

10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

11. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

12. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE V BLÁZNIVINÁCH  
O CENY

13. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA ŠIKANA

19. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE O CENY

20. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA KOUŘENÍ

22. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE VE STŘEDISKU

25. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHÁDKOVÉ KVÍZOVÉ ODPOLEDNE

26. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝTVARNÉ ODPOLEDNE

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 4513, tel. 725 099 
172, www.ddmastra.cz

3.–28. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
VÝTVARNÁ TVORBA DĚTÍ Z ASTRY 

13. října 15:00–17:30 h . . . Centrální park u II. segmentu
DRAKIÁDA 2016
M. Rábek, tel. 606 093 08

15. října 10:15–14:00 h . . . . . . . . . . . . . MHD Louky střed
PODZIMNÍ VYCHÁZKA S MYSLIVCEM
Špekáčky a houbařské potřeby s sebou.
Monika Hiblerová, tel. 725 099 174

15. října 13:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . park Komenského
DOPRAVNÍ HRÁTKY PRO RODINY S DĚTMI 
M. Dokulilová, tel. 725 099 172

26. října 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PARTY
M. Rábek, tel. 606 093 080 

26. října 8:00–15:00 h . . . . . . . . . . . . Astra, Osvoboditelů
PROTANČENÝ DEN PRO DĚTI 6–10 LET
M. Sedláčková, tel. 777 099 547

27. října 8:00–15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
ASTRA, DÝNĚ A TY!
Přijď si vydlabat dýni a vytvořit tak veselou podzimní dekoraci.
M. Hiblerová, tel. 725 099 174



26

kultura, sport přehled akcí v říjnu
pozvánky � � � � � � � � � � � 
4. října v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – MALOVÁNÍ  
NA HEDVÁBÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

5. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Prašád
PŘEDNÁŠKA: CELIAKIE A BEZLEPKOVÁ DIETA
www.samari.cz

5. října 15:30–18:30 h . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VÝROBA TINKTUR PRO ZDRAVÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

6.–7. října . . . . . . . . . . . . . . . Školní ulice, Zelenáčova šopa
26. SETKÁNÍ KYTARISTŮ
www.setkanikytaristu.cz, předprodej vstupenek Zelenáčova šopa

7. října v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
JOŽKA ČERNÝ S CIMBÁLOVOU MUZIKOU 
GRACIA
Vstupenky Zlaté jablko nebo rezervace na tel. 603 769 640.

7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
PŘEDNÁŠKA: OČKOVÁNÍ, POMÁHÁ NEBO ŠKODÍ?
Přihlášky pokladna divadla: tel. 737 227 856, www.centrumarka-
na.cz.

12. října 15:30–18:00 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – ŠITÍ QUIET BOOK
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

12.–16. října. . . . . . .Exerciční dům Stojanov na Velehradě
EXERCICIE PRO ŽENY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

15. října 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . Zboženské rybníky
VÝLOV ZBOŽENSKÉHO RYBNÍKA PRO 
VEŘEJNOST

19. října 19:00–20:00 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY 
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

26. října 18:00–21:00 h . . . . . . . . Energické centrum Zlín
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
2. října 16:00–18:30 h . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ MANŽELSKÉ VEČERY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

4. října–30. června 9:30–11:00 h . . . Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA PRO MÍRNÉ ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PRVNÍ POMOCI ZÁŽITKEM
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

10. října 18:00–20:00 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

od 13. října . . . . . . . . . . . . . . Ateliér M, Bartošova ul. 4393
VÝTVARNÁ VÝUKA PRO DĚTI, MALBA 
A KRESBA, PŘÍPRAVA NA TALENTOVÉ ZKOUŠKY, 
KNIHAŘSKÝ KURZ
tel.728 989 184, www.machalinková-kurzy.webnode.cz

11. října 16:00 – 17:00 h  . . . . . . . . . . . Kamarád–Nenuda
SNOEZELEN PRO RODIČE S DĚTMI OD 3 DO 12 
LET

18. října 18:00–20:30 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PŘIROZENÉHO PLÁNOVÁNÍ  
RODIČOVSTVÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ PRVNÍ POMOCI ZÁŽITKEM
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

zoo zlín a zámek lešná 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVĚTOVÝ DEN ZVÍŘAT

3.–7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DO ZOO ZA KAČKU PRO DĚTSKÉ DOMOVY
Přihlášky na tel. 577 577 130 nebo na e-mail bujackova@zoozlin.eu.

7., 14. a 21. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ PROHLÍDKY ZOO A ZÁMKU LEŠNÁ
Návštěvu zpestří procházka areálem zoo s průvodcem a speciální 
prohlídky zámku Lešná. Průvodci v dobových kostýmech zavedou ná-
vštěvníky do dávných dob původních majitelů zámku, hrabat Seilernů.

29.–30. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
29. října dlabání dýňové lampy a prohlídka s čarodějnicemi
HALLOWEEN V ZOO ZLÍN
V areálu zoo se budou pohybovat čarodějnice, duchové i kostlivci s 
pavouky. Děti dostanou za vstup v kostýmu odměnu. 

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

po, st, pá 20:00–22:00 h . . . . . . . . . .za příznivého počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

10. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: KUPY GALAXIÍ

14. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: O VĚCECH NEOBYČEJNĚ OBYČEJNÝCH
Profesor Petr Kulhánek seznámí posluchače s tím, jak se škola promě-
ňuje v produkci a s ní i celá naše společnost v manipulovatelné stádo  
a přestává nás zajímat krom konzumu i naše nahlížení na Vesmír.

20. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: KANÁRSKÉ OSTROVY I

25. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER S JANEM BURIANEM

27. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: GRUZIE – CESTA TAM A MOŽNÁ 
ZPÁTKY

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, sociální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – poradenství pro náhradní rodiny

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz, 
e-mail: zlin@poradnaprozeny.eu

26. srpna 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STUDENTSKÝ DEN
Dveře dokořán všem studentům a žákům.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel.739 632 888, www.mammahelp.cz,

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu, e-mail: 
info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

 ■PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Horizont Zlín, Centrum služeb postiženým Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ■KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ SPOLEČNOSTI

Dům pokojného stáří, Okružní 5550, Naděje Zlín
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■BĚH

1. října v 8:30 h . . . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

16. října v 9:30 h start . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
BĚH PŘES VALAŠSKÉ KOTÁRY – BĚH ZLÍNEM
Pro všechny věkové kategorie, www.atletikazlin.cz

 ■CVIČENÍ
PILATES GYM ZLÍN
Dětská pohybová přípravka 5–7 let, st 16–17 h, pilates pro rehabilitace 
po 10:10 h, Pilates denně v 17:20 h. Anna Petrášová, tel. 604 785 025

od 7. září st v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

po 18:30–19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .SZŠ Zlín
CARDIO DANCE, BODY BALANCE
www.facebook.com/CardioAndBalance

po v 19:00 h Step Aerobik . . . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín
st v 19:00 h Mix/Dance Aerobik . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
AEROBIK VERONIKA ZLÍN
tel. 603 105 863

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

VENKOVNÍ BAZÉN
Otevřen v závislosti na počasí.

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:
3. října 6:00–11:00/16:00–21:00 h; 5. října Plavecká soutěž měst
28. října 9:00–20:00 h; 29. října 9:00–11:30 h
30. října 14:30–20:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14:00–20:00 h
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–16:30/18:15–20:00 h
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–19:00 h
otevření výjimky:
3. října 16:00–20:00 h; 26. října 9:00–20:00 h
27. října 9:00–20:00 h; 28. října 9:00–19:00 h

25M KRYTÝ BAZÉN
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–19:00 h
otevření výjimky:
1. října 14:00–19:00 h; 26. října 6:00–8:00/10:00–18:00 h
27. října 6:00–8:00/10:00–18:00 h; 28. října 9:00–19:00 h
29. října 9:00–20:00 h

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 979, V. Zlínský tel. 
603 787 611, P. Hanák tel. 732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131, 
R. Lechner tel. 604 200 227, J. Velešík tel. 602 757 704

1. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSTRÝ VRCH U TRENČÍNA 
13 nebo 18 km, odjezd v 6:15 h od Velkého kina; přihlášky J. Velešík

3. října v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klubovna ragby
ČLENSKÁ SCHŮZE ODBORU KČT ZLÍN

4. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA S KYJOVÁKY 
6 km, odjezd v 10:00 h ze stanice Zlín střed do Vizovic; P. Hanák



27

sportpřehled akcí v říjnu
8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESKYDSKÝ MONT BLANC: BESKYD
6 km, odjezd v 5:47 h z Otrokovic do Rožnova p. R.; J. Tomáš

8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIVNICKÁ
15 km, odjezd v 9:15 h z AN Zlín do Nivnice; V. Zlínský

13. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CYRILOMETODĚJSKÁ STEZKA III. ETAPA: 
PAVLOVICE U PŘEROVA – BÍLAVSKO
14 km, odjezd v 8:14 h z Otrokovic do Přerova; J. Tomáš

15. a 16. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEMINÁŘ O KČT ZLÍN – ZLATORUDNÉ MLÝNY
R. Lechner

18. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TESÁK
12 km, odjezd v 7:50 h z AN Zlín na Tesák; P. Hanák

22. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLAVECKÝ KRAS (MALÉ KARPATY)
13 a 15 km, odjezd v 6:00 h od Velkého kina; V. Zlínský

22.října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Fryšták a Slušovice
23. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Horní Bečva a Karolinka
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE
kontrola u hrází 10:00–15:00 h

27. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CYRILOMETODĚJSKÁ STEZKA IV. ETAPA: 
BÍLAVSKO – RUSAVA
10 km, odjezd v 7:56 h z Otrokovic do Hlinska p. Hostýnem; J. Tomáš

29. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUKVALDY
14 km; odjezd v 5.40 h z Otrokovic do Rožnova p. R.; F. Foukal

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865. e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, www.spoluhraci.cz
R. Křižák tel. 721 600 804, e-mail: rokriza@seznam.cz, S. Chadim 
tel. 721 463 077

1. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MODRÉ HORY
12 km, Velké Pavlovice, Bořetice, ČD Otrokovice v 7:46 h; S. Chadim

2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSYPANÉ BŘEHY
14 km, Bzenec přívoz, Strážnice, Radějov, ČD Otrokovice v 8:16 h; 
S. Chadim

5. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAKOVÁ
12 km; Otrokovice, Halenkovice, Napajedla, Sraz Otrokovice Spol. 
dům v 8:30 h; R. Křižák

8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČUPKA
15 km, Hostašovice, Mštěnovice, Jasenice, Bunavka, ČD Otrokovice 
v 7:56 h; S. Chadim

9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z VELÍKOVÉ NA VŠEMINU
15 km, Velíková, Slušovice, Všemina, MHD Zlín, podchod směr Velí-
ková, sraz v 7:45 h; S. Chadim

12. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUKOVANSKÝ MLÝN
11 km, Bohuslavice, Lovčice, Ždánice, ČD Zlín střed v 6:48 h, ČD 
Otrokovice v 7:14 h; jízdenka do Bohuslavic u Kyjova; R. Křižák

15. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘES SLUNEČNÉ VRCHY DO VALTIC
12 km, Sedlec, Úvaly, vinné sklepy Valtice, ČD Otrokovice v 8:09 
h; S. Chadim

16. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHATOCHÁCKÉ ZAMYKÁNÍ SEZONY – HRADEC 
NAD MORAVICÍ
odjezd z AN Zlín, nást. 71 v 6:30 h; rezervace S. Chadim

19. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ VELKÁ JAVOŘINA
14 km, Velká Javořina, Holubyho chata, Květná, ČD Zlín střed v 5:53 
h; ČD Otrokovice v 6:16 h; jízdenka do UH; R. Křižák

23. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UHLISKA
16 km, Březolupy, Doubravy, Kudlov, AN Zlín v 7:30 h;. V. Zlínský

26. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOŠTICE
16 km, Loštice, Střítež, Kozov, ČD Zlín střed v 5:53 h, ČD Otrokovice 
v 6:14 h; jízdenka do Moravičan; R. Křižák

29. října v 15:00 h . . . . . . . . . . rest. Na Rožku, Malenovice
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT CHATOCHA

30. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OVČINKA
13 km, Šumice, Rudice, Luhačovice, ČD Otrokovice v 8:09 h

TJ SOKOL ŠTÍPA
Karel Taibl, tel. 602 716 520, Josef Julina tel. 732 156 493

2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁDVEŘICE – NAD BŘEHY – ŽELECHOVICE
10 km, odjezd Štípa v 7:09 h, MHD Zlín v 8:00 h ČSAD směr Vizovi-
ce; p. Poledňák tel. 732 939 135

16. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOŠŤÁLKOVÁ – SKÁLY – KAŠAVA
11 km, odjezd Zlín ČSAD v 6:50 h, Štípa v 7:01 h na Troják; J. Julina

20.–23. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO JESENÍKŮ
přihlášky K. Taibl

sportovní pozvánky  � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz.

9. října v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, U2
ŠK ZLÍN C - HOLEŠOV (KRAJSKÁ SOUTĚŽ)

16. října v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, U2
ŠK ZLÍN B - STARÉ MĚSTO D (KRAJSKÝ PŘEBOR)

16. října v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, U2
ŠK ZLÍN A - JIHLAVA (1. LIGA)

týden zdraví � � � � � � � � � 
10. - 16. října  . . . . . . .Gahurova 5265 (Dům kultury, 2. p.)
FITNESS PRO ŽENY VE 30 MINUTÁCH
Bezplatné cvičení vedené kvalifikovanou trenérkou bez ohledu na 
věk, zdravotní stav či váhu. Osvědčená metoda cvičení zrychluje 
metabolismus, formuje postavu a snižuje váhu. Pořádá Contours  
www.contours.cz/zlin    

10. - 14. října  . . . . . . . . . . . . Tělocvična 17. ZŠ Křiby 4788
ZDRAVĚ SI ZACVIČIT A ZDRAVĚ SE NAJÍST*
Nabídka cvičení za poloviční cenu, recepty pro zdraví, poradenství 
k výživě, program Lady Fit. Nutné tel. objednání: 721 760 136 
Pořádá SK Rytmik Zlín www.aerobic-zlin.cz 

10. - 14. října 17 - 19 h . rehabilitační centrum, Sv. Čecha 
516 (Podhoří, objekt MŠ a Klubu seniorů) 
KOMPLEXNÍ DIAGNOSTIKA POHYBOVÉHO 
APARÁTU VE VZTAHU K ZDRAVÉMU ŽIVOTNÍMU 
STYLU* 
Bezplatné služby včetně návrhu řešení předpokládaných nebo již 
vzniklých problémů, sestavení cvičebního plánu aj. 
Pořádá MEDICAL POINT s.r.o. 

ZKUSME ŽÍT ZDRAVĚJI*
9 h, PO, Přednáška: Zdravý životní styl, ochutnávka zdravých pokrmů
10 - 12 h, 14 - 16 h, ÚT, Sportovní aktivity: stolní tenis, pétanque, 
aj., muzikoterapie a arteterapie
14 - 16 h, PO a ÚT, Vystoupení klientů centra pro veřejnost, spo-
lečné besedy
10 - 12 h, ST, Dětské divadelní představení
14 - 15 h, ST, Přednáška o nelékařských terapiích 
9 - 10 h, 11 - 12 h, ČT, relaxační techniky
14 - 16 h, ČT, Přednáška psychiatra
9 - 10 h, PÁ, Trénink mozku
10 - 11 h, PÁ, Zkouška pracovního zácviku
13 - 15 h, PÁ, Společenské hry, výtvarný ateliér
Pořádá Centrum služeb postiženým Zlín, o.p.s., Mostní 4058

10. - 13. října 13 - 15 h,  . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru 
ČČK ZLÍN *
Ukázky první pomoci, měření TK, informace k vybavení lékárniček  
a propagace dárcovství krve.

10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI MÁ ZELENOU*
Přednáší Mgr. Alena Babíková

10. října 15 h . . . . Klub seniorů Malenovice, Mlýnská 845
MĚŘENÍ A PORADENSTVÍ DIA*

10. října 9 - 13 h  . . . . . . . . . . . . . místnost č. 131, radnice
MĚŘENÍ GLYKÉMIE, CHOLESTEROLU A TLAKU, 
VÁŽENÍ A VÝPOČET BMI
Pořádá SPCCH ZO DIA Zlín 

10. října 9 - 13 h,  . . MMZ, Zarámí 4421, místnost č. 130
PREVENCE VZNIKU DIABETICKÉ NOHY, MĚŘENÍ 
TLAKU A GLYKÉMIE*
Vyšetření nohou, poradenství, cvičení pod vedením fyzioterapeuta
Pořádá ÚO Svazu diabetiků ČR Zlín

11. října 14 - 18 h  . . . . . . . . . . . . . Zálešná I/4057 (Drofa)
PREVENCE VZNIKU DIABETICKÉ NOHY, MĚŘENÍ 
TLAKU A GLYKÉMIE*
Vyšetření nohou, poradenství, cvičení pod vedením fyzioterapeuta 
Pořádá ÚO Svazu diabetiků ČR Zlín

11. října 16.30 - 18 h  . . restaurace Prašád (23. bud. Svit) 
ZDROJ ZDRAVÍ, KTERÝ KAŽDÝ NOSÍME V SOBĚ
Přednáší Ing. Škvařil, lektor Odborné skupiny pro nutrici ČSVV, 
vstupné dobrovolné, pořádá Jóga v denním životě Zlín

11. října 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sokolovna Štípa
CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH*
Přednášku Mgr. Fojtíkové s ukázkami cvičení pořádá TJ Sokol Štípa.

11. října 16 - 17 h  . . . . . . . . . . . . místnost č. 131, radnice
BYLINKY A JEJICH BLAHODÁRNÝ ÚČINEK NA 
LIDSKÝ ORGANISMUS*
Přednáší pí Divílková, bylinkářství Petrklíč

11. října 17 - 18 h  . . . . . . . . . . . . místnost č. 131, radnice
HOMEOPATIE*
Pořádá ČČK Zlín

11. října 9.30 - 11.30 h, 14 - 15.30 h  . . . . . . .  Snoezelen
REHABILITAČNÍ STACIONÁŘ, ŽLEBOVÁ 1590, 
NIVY*
prohlídka s instruktáží a praktickou ukázkou

12. října 10 h,  . . tělocvična Aerobik Šteflová na Benešově 
nábřeží 
BALANČNÍ CVIČENÍ*
Pořádá Parkinson Klub Zlín

12. října 13 - 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru 
JEZME BEZ JEDU
Bezplatné měření pomocí spektrometru výskytu nebezpečných 
látek, jako jsou olovo či kadmium, nejenom u potisků porcelánu  
a keramiky, ale i u šperků nebo hraček
Pořádá Arnika, česká nezisková organizace

12. října 14 - 15.30 h  . . . . . . . . . místnost č. 131, radnice
MĚŘENÍ CHOLESTEROLU, GLYKÉMIE A TK*

12. října 16 - 17 h,  . . . . . . . . . . . místnost č. 131, radnice
KOJENÍ JAKO PODPORA ZDRAVÍ MATKY*
Přednáší pí Radka Vyoral

12. října 17 - 18 h  . . . . . . . . . . . . místnost č. 131, radnice
OČKOVÁNÍ DĚTÍ ANO ČI NE?*
Přednáší MUDr. Tkadlecová, Pořádá ČČK Zlín

12. října 18 h . . . . . .rehabilitační centrum, Sv. Čecha 516
SPORTOVNÍ FYZIOTERAPIE*
Přednáší Ing. Bc. Kačabová, Pořádá MEDICAL POINT s.r.o.

12. října 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sokolovna Štípa
KONDIČNÍ CVIČENÍ SENIOREK*
Cvičení s lektorkou Mgr. Fojtíkovou pořádá TJ Sokol Štípa.

12. října 10 - 17 h  . . . .Bartošova ul. - OD Modus, 5. patro
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MAMMA HELP 
CENTRU*
Ukázky samovyšetření prsu na spec. fantomu, informace pro paci-
entky

13. října  . . . . 9 - 12 h, 15 - 17 h, místnost č. 131, radnice
ROZVOJ JEMNÉ MOTORIKY*
Navlékání korálků na paměťový drát, skupiny ZŠ či MŠ nutné objed-
nání na tel.: 603 201 132, Pořádá pí Svobodová 

13. října 18 h . . . . . .rehabilitační centrum, Sv. Čecha 516 
VLIV NADVÁHY A REDUKCE HMOTNOSTI NA 
POHYBOVÝ APARÁT*
Přednáší Mgr. Třeštíková, Pořádá MEDICAL POINT s.r.o.



28

sport přehled akcí v říjnu

Outdoorový festival se blíží
Po roce se do Zlína vrací Mezinárodní festival 
outdoorových filmů. Na co se můžete těšit?
PROJEKCE V GOLDEN APPLE CINEMA:
4. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THE ELEMENTS
Země, voda, vzduch. Tři živly, tři extrémní sporty, tři neobyčejní lidé.

THE GREAT SIBERIAN TRAVERSE
Dokument o šest tisíc mil dlouhé lyžařské cestě Ruskem.

4. listopadu ve 20:15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVAATARA
David Lama se vydává k rokli Baartara v Libanou.

CITADEL
Cílem je prvovýstup extrémního, severozápadního hřebene na 
Aljašskou Citadelu.

A LINE ACROSS THE SKY
Bláznivá a bujará cesta přes pohoří Fitz Roy.

5. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THE TRAIL TO KAZBEGI 
Cesta dobrodruhů do jednoho z nejdivočejších pohoří světa.

5 PEAKS IN ONE DAY
Alpinista Andreas Steindl překonává pět čtyřtisícových vrcholů.

K2 AND THE INVISIBLE FOOTMEN
Film dokumentuje vážnou situaci domorodých nosičů.

5. listopadu ve 20:15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANEC S AUROROU
Horacio Llorens se nechal okouzlit přírodním úkazem Aurora 
Borealis.

CESTA VZHŮRU
Radek Jaroš ve filmu o zdolávání vrcholů Země a života.

6. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LE LONG DE LA GLACE
Objevte vysoké hory očima dronů.

ZWEI BRÜDER UND DER BERG
Film Dva bratři a hora.

EXPEDITION SWEDEN
Film o lyžařském výletu do Kungsleden. 

6. listopadu ve 20:15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THE MYSTERIES
Dobrodružná fotografka se vydává hledat svůj vysněný snímek.

A GRAND PURSUIT
O prvním člověku s amputovanou nohou, který vyšplhal na 
Grand Teton.

SURI
Slovenští filmaři objeví unikátní přírodní kmen Suri, který bo-
juje o přežití.

BESEDY – ALTERNATIVA:
4. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MICHAL VIČAR - NA EMBÉČKU KOLEM 
SVĚTA

5. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARTIN KSANDR - ŠPICBERKY

6. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAVEL KADLÍČEK – PATAGONIABIKE

13. října 15 h . . . Klub seniorů Lužkovice, Na Gruntech 29 
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI MÁ ZELENOU*
Přednáší Mgr. Alena Babíková

13. října 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sokolovna Štípa
CVIČENÍ PRO ŠKOLÁKY*
Cvičení s lektorkou pí Kriegsmannovou pořádá TJ Sokol Štípa

13. října 15 - 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REHABILITAČNÍ STACIONÁŘ, ŽLEBOVÁ 1590, 
NIVY*
Pečení žitného chleba z kvásku, nutná rezervace na tel. 777 646 
825 nebo e-mailu: rehabilitacnistac@tiscali.cz, každý účastník si 
přinese ošatku, utěrku a zástěru.

14. října 14 h . . . . . . . . . . . Senior Point, Zlínský klub 204
O ZKUŠENOSTECH S PACIENTY PO MOZKOVÝCH 
PŘÍHODÁCH, S DEMENCÍ AJ.*
Přednáší Mgr. Julinová, logoped, Pořádá Parkinson Klub Zlín

14. října 8 - 12 h  . . . . . . . . . . . . . . . Hornomlýnská 3712-3 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V AZYLOVÉM 
ZAŘÍZENÍ A NÍZKOPRAHOVÉM DENNÍM 
CENTRU* 
Pořádá ČČK Zlín

14. října 15 - 19 h,  . . . . hřiště SK Louky (při nepříznivém 
počasí v tělocvičně MŠ)
HLEDEJ ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL* 
Diagnostika pohybového aparátu mladých fotbalistů, analýza tech-
niky sportu a životního stylu jedince aj. pořádá MEDICAL POINT 
s.r.o. www.medicalpoint.cz a SK Louky www.skloukymladez.cz

14. října 16.30 - 18 h, restaurace Prašád (23. bud. Svit) 
JÓGA, ZDRAVÍ A DÁL ….
Přednáší RNDr. Kucharčík, astrolog, léčitel a cvičitel, 
vstupné dobrovolné, pořádá Jóga v denním životě Zlín

15. října v 6.50 h  . . . . . . . . . autobusové nádraží ve Zlíně
PODZIMNÍ VÝLET NA ROZHLEDNU NA 
KELČSKÉM JAVORNÍKU*
Odjezd v 6.50 h z autobusového nádraží ve Zlíně do Chvalčova u 
Bystřice pod Hostýnem. Sraz účastníků v 8 h u hotelu Říka ve Chval-
čově. Pěší túra známá jako „Cesta bojovníků za mír“ cca 15 km na 
Kelčský Javorník, Čerňavu a na Tesák. Zde zajištěno občerstvení. 
Odjezd autobusem z Tesáku zpět do Zlína v 16.50 h. Pořádá Spolek 
Přátelé evropských vrcholů Zlín

15. října v 10 - 18 h,  . . . Bartošova ul. 4393 (pod radnicí)
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – SOLNÁ JESKYNĚ  
A POLÁRIUM SOLANKA
Volný vstup do solné jeskyně a 50% sleva na vstup do polária. Do-
provodný program. Z důvodu omezené kapacity nutná rezervace na 
tel. 724 947 466 info@solankazlin.cz www.solankazlin.cz. Pořádá 
S&M Solanka s.r.o.

15. října v 14 - 19 h . . . . hřiště SK Louky (při nepříznivém 
počasí v tělocvičně MŠ) 
HLEDEJ ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL* 
cvičení na rehab. míčích, BOSU, tejpování, ergonomie, zdravá noha 
jako základ zdravého těla

15. října v 15 - 17 h . . . . hřiště SK Louky (při nepříznivém 
počasí v tělocvičně MŠ)
HLEDEJ ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL* 
Individuální konzultace s fyzioterapeutem, Můj první gól – odpole-
dne plné soutěží a her
Cílem je oslovit rodiče dětí. pořádá MEDICAL POINT s.r.o. www.me-
dicalpoint.cz a SK Louky www.skloukymladez.cz

15. října 13 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  sokolovna Štípa
QUESTING ANEB ŠTÍPSKOU STOPOU*
Cesta za pokladem zorganizována formou plnění úkolů k vyluštění 
tajenky, malé občerstvení zajištěno. Vhodné pro všechny generace, 
družstva pod 15 let jedině s doprovodem dospělých. Pořádá TJ So-
kol Štípa

16. října 9 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sokolovna Štípa
PING-PONGOVÁ NEDĚLE ANEB JAK SE HRAJE 
STOLNÍ TENIS*
Pořádá TJ Sokol Štípa

AKCE PRO VEŘEJNOST VE ŠKOLÁCH
ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, OKRUŽNÍ 4685*
15. 10. Den zdraví ve zdravé škole
9 - 12 h, Den otevřených dveří pro obyvatele sídliště Jižní Svahy:   
ochutnávka z jídelníčku školní kuchyně,  
měření: cholesterolu, TK, tukové, kostní a svalové hmoty, stresové-
ho zatížení, stavu cév,soutěžní kvízy „Člověk a zdraví”, kondiční cvi-
čení v posilovně, volejbal, florbal, vybíjená, ukázky a prodej výrobků 
lidových řemesel, vit. doplňků aj.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, KŘIBY 4788*
14. 10. Klauniáda plná soutěží a zdravého pohybu

15 - 17 h, Sportovně zábavné odpoledne pro děti a rodiče v areálu 
školního hřiště
17 - 18 h, Malá kopaná: rodiče versus pedagogové a žáci školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, M. ALŠE 558*
Areál a les školy přístupný široké veřejnosti nejen z Podhoří, 
aktivity se opakují vždy v hodinových blocích, od 15 h a od 16 h:
10. 10., Trampolínky pro děti, Nordic walking pro dospělé (rodiče) 
11. 10., Míčohraní pro děti, Trampolínky pro dospělé (rodiče) 
12. 10., Badminton pro rodiče a děti, Nordic walking pro dospělé
13. 10., Florbal pro rodiče a děti 
14. 10., Fitness cvičení pro rodiče a děti, Nordic walking pro do-
spělé

STŘEDNÍ ŠKOLA OBCHODNĚ TECHNICKÁ S.R.O., 
NÁM. T. G. MASARYKA 1279*
10. 10., 9 - 12 h, Techniky pro duševní pohodu: Mandala, Autogenní 
trénink, Relaxační cvičení
11. 10., 9.45 - 11.25 h, Přednáška ČČK Zlín k dárcovství krve a 
praktické ukázky ošetření různých poranění
13 - 15.30 h, Pohyb hrou a zábavou, odpoledne v tělocvičně 
12. 10., 10 - 13 h, Zdravá noha - správná obuv, poradí odborníci z 
obuvnické asociace
13. 10., 9 - 12 h, To dáš, to zvládneš - praktické dopoledne s hasiči
12.50 - 16.30 h, Nordic walking, vycházka k hradu v Malenovicích 
(za každého počasí)
14. 10.,  9.45 - 11.25 h, Drogy, žloutenka, AIDS, tetování – odborné 
přednášky lékařů z KHS

STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA A VYŠŠÍ 
ODBORNÁ ŠKOLA ZDRAVOTNICKÁ ZLÍN, 
BROUČKOVA 372* 
12. 10.,  9.30 - 10.30 h, Výživou ke zdraví, přednáší pí Martincová, 
nutriční terapeut
10 - 12.30 h, Aula školy, Ochutnávka zdravé výživy, prezentace bio-
-výrobků

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA ZLÍN
13. 10., 15 - 17.30 h, Centrální park na JS (u II. segmentu), Draki-
áda - tradiční pouštění draků. Soutěž v létání a o nejsympatičtější 
výrobek draka
15. 10., 10.15 - 14 h, Vycházka s myslivcem, sraz v Loukách na 
Myslivecké chatě. S sebou houbařské potřeby. Další informace na 
www.ddmastra.cz
________________________________________
Vysvětlivky: *  Podpořeno statutárním městem Zlínem

různé � � � � � � � � � � � � � � � 
AEROBIK KLUB ZLÍN
Nezávodní pohybové kurzy pro děti, závodní přípravka gymnastic-
kého aerobiku,
Street dance. Benešovo nábř. 1739, tel. 608 751 612, e-mail:  
aerobikklubzlin@seznam.cz 

čt 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
AEROBIK PRO DÍVKY VE VĚKU 7–10 LET
Kroužek nezávodního charakteru, určený dívkám, které si chtějí za-
cvičit a naučit se základním krokům aerobiku.
www.aerobikveronikazlin.cz, tel. 603 105 863

8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sportovní hala Zelené
ZÁVOD VE SPOLEČNÝCH SKLADBÁCH MODERNÍ 
GYMNASTIKY
Představí se pořádající Klub moderní gymnastiky Zlín a dalších 10 
oddílů z celé Moravy.

čt v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .T. G. Masaryka, U10
RUSKÁ SYSTEMA – ŠKOLA REÁLNÉ 
SEBEOBRANY
tel. 778 006 525, www.ruskasystema.cz

LEKCE JÓGY - POZOR OD 1. 10. ZMĚNY:
po 18:00 – kurz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malenovice, 11. ZŠ
út 9:00 – začátečníci . . . . . . . . . .Astra - Kolektivní dům Zlín
út 10:30 – pokročilí . . . . . . . . . . .Astra - Kolektivní dům Zlín
út 16:30 – kurz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Želechovice, ZŠ
st 14:45 – začátečníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
st 16:15 – pokročilí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
pá 15:00 – začátečníci  . . . . . . . .Astra - Kolektivní dům Zlín 
pá 16:30 – pokročilí. . . . . . . . . . .Astra - Kolektivní dům Zlín
pá 18:30 – kurz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy, 16. ZŠ
JÓGA ZLÍN, Miroslava Boucová, www.jogazlin.cz, tel. 777 117 116



KUDLOV FILMOVÉ ATELIÉRY

Kontakt: 725 284 145

DOKONČENO
nastěhování zima 2016

Poslední dva domy
4+kk za 3.549.000 Kč



30

město zlín a na závěr

Oslavily stovku
Sto let oslavila na konci srpna paní Jindřiš-
ka Hlaváčková z Jižních Svahů. Druhá dáma 
ročníku 1916 Ludmila Stránská se svých vý-
znamných narozenin dožila v září. Jubilantky se 
přiřadily k dalším pěti sto- a víceletým zlínským 
občanům. Jindřiška Hlaváčková se narodila 
v roce 1916 ve Vamberku, kde vyrůstala se 
třemi sourozenci. Její bezstarostné mládí vy-
plněné studiem rodinné školy, sokolskými ak-
tivitami a divadlem skončilo druhou světovou 
válkou. Tatínka jí odvlekli do koncentračního 
tábora a ona, přestože už v té době měla ma-
lého syna a manžela, převzala péči o umírající 
maminku. S manželem, který pracoval u firmy 
Baťa, žila v lásce 45 let až do jeho smrti. Spolu 
vychovali dvě děti.
„Rodiče nás vychovávali k lásce a úctě k lidem, 
a také k rodičům a ke své vlasti,“ uvedla dcera 
Ivana Skřivánková, která se spolu s manželem 
o maminku stará. „Maminka byla do devade-
sáti zcela soběstačná, ale po mozkové příhodě 
jsme si ji vzali k sobě. Dochovali jsme manželo-
vu maminku a teď se staráme o moji. Dlouho-
věkost má v genech. Její babička se dožila 102 
let,“ dodala. Stoletá Jindřiška Hlaváčková se 
i přes vleklé zdravotní problémy raduje ze živo-
ta. S oblibou sedává na čerstvém vzduchu na 
balkonu nebo sleduje pořady v televizi. Největ-
ší radost jí však dělají návštěvy dětí, pěti vnuků, 
třinácti pravnoučat a šesti prapravnoučat.
Druhou oslavenkyní je paní Ludmila Strán-
ská. Rodačka z Vážan u Kroměříže vyrůstala 
v zemědělské rodině se sedmi sourozenci. Po 
absolvování měšťanky pokračovala ve stu-
diu zemědělské školy. Do Zlína se přivdala 
a s manželem se věnovala péči o jeho men-
tálně postiženého syna. Spolu děti neměli, ale 
lásku dávala svými neteřím a synovcům, kteří 
na ni nezapomněli a pravidelně ji navštěvu-
jí. Bývalá zlínská občanka Ludmila Stránská 
pracovala dlouhá léta ve výzkumném ústavu 
a později jako pečovatelka v Červeném kří-
ži. Za svoji přínosnou činnost získala několik 
ocenění. Nyní sama využívá pečovatelské péče 
v Domově seniorů v Lukově. S gratulací, dárko-
vým košem a kyticí obě dlouhověké jubilantky 
navštívila pracovnice oddělení pro občanské 
záležitosti a náměstkyně primátora zlínské 
radnice Kateřina Francová. [io]

Informace voličům  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
I. Dny voleb
Na základě rozhodnutí prezidenta republiky, 
kterým vyhlásil volby do zastupitelstev krajů, 
budou také občané našeho města volit svých 
45 zástupců do Zastupitelstva Zlínského kra-
je. Volby do zastupitelstev krajů se konají v pá-
tek 7. října 2016 od 14:00 hodin do 22:00 ho-
din a v sobotu 8. října 2016 od 8:00 hodin do 
14:00 hodin. V zahraničí, na zastupitelských 
úřadech ČR, se volby do zastupitelstev krajů 
nekonají. V tomto roce nejsou ve městě Zlíně 
vyhlášeny doplňující volby do Senátu Parla-
mentu České republiky.
II. Volební místnosti
Na území města Zlína je 74 volebních okrsků 
a stejný počet volebních místností. Volební 
místnosti jsou zpravidla totožné s volebními 
místnostmi jako při místním referendu v roce 
2015. Podrobný popis území všech voleb-
ních okrsků města Zlína je rovněž uveřejněn 
v Oznámení o době a místě konání voleb na 
úřední desce Magistrátu města Zlína v budově 
radnice a na výlepových plochách.
III. Volič a hlasování
Právo volit do Zastupitelstva Zlínského kraje 
má státní občan ČR, který alespoň druhý den 
voleb dosáhne věku nejméně 18 let a je přihlá-
šen k trvalému pobytu v obci, která náleží do 
územního obvodu Zlínského kraje. Volič hlasu-
je osobně, zastoupení není přípustné.
Každý volič poté, co prokáže svou totožnost 
a státní občanství České republiky platným 
občanským průkazem nebo cestovním pasem 
ČR, obdrží od okrskové volební komise úřed-
ní obálku šedé barvy. Následně je povinen 
se odebrat do prostoru určeného pro úpravu 
hlasovacích lístků. V opačném případě mu vo-
lební komise hlasování neumožní. Voliči bude 
umožněno hlasování ve volebním okrsku po-
dle místa trvalého bydliště.
V době hlasování budou zajištěny služby pra-
covníků magistrátu na úseku občanských prů-
kazů na pracovišti ve Zlíně, Prštném, L. Váchy 
602, kteří budou pro účely voleb oprávněni na 
místě okamžitě vyhotovit občanský průkaz bez 
strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 
měsíc. Této služby mohou využít především ob-
čané, kteří v den voleb zjistí, že nemají platný 
občanský průkaz nebo občanský průkaz ztrati-
li či jim byl odcizen. Pro podání žádosti o vydá-
ní tohoto typu občanského průkazu je nezbyt-
né, aby žádost byla podána pouze u obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností dle místa 
trvalého pobytu voliče. Volič žadatel musí na 
místě vyplnit žádost a předložit 2 ks fotografií, 
v případě ztráty či odcizení dokladu také svůj 
rodný list. Na základě tohoto dokladu mohou 
voliči uplatnit ve dnech voleb své volební prá-
vo. Bližší informace je možné získat také na 
telefonním čísle: 577 630 614, 577 630 633.
Voliči, který nebude moci volit ve volebním 
okrsku podle místa trvalého bydliště ve Zlí-
ně, v jehož stálém seznamu je zapsán, vydá 
Magistrát města Zlína na jeho žádost voličský 
průkaz. Voličský průkaz opravňuje voliče k zá-

pisu do výpisu ze stálého seznamu voličů ve 
dnech voleb ve volebním okrsku spadajícím 
do územního obvodu kraje, kde jsou volby 
vyhlášeny a v jehož územním obvodu je volič 
přihlášen k trvalému pobytu. Tedy právo hla-
sovat na voličský průkaz může při volbách do 
zastupitelstev krajů volič uplatnit v kterémko-
liv okrsku, ovšem pouze na území kraje, v je-
hož územním obvodu má trvalý pobyt. Žádost 
musí být doručena na Magistrát města Zlína, 
pracoviště evidence obyvatel (Zlín, Prštné,  
L. Váchy 602) nejpozději 7 dnů přede dnem vo-
leb, tj. do 30. září 2016. Toto podání musí být 
v listinné podobě opatřené úředně ověřeným 
podpisem voliče nebo v elektronické podobě 
podepsané uznávaným elektronickým pod-
pisem voliče nebo v elektronické podobě za-
slané prostřednictvím datové schránky. Pokud 
žádá volič o vydání voličského průkazu osob-
ně, vypíše připravený formulář na ohlašovně, 
evidence obyvatel, pracoviště Zlín, Prštné,  
L. Váchy 602. Osobně lze požádat o vydání vo-
ličského průkazu do 5. října 2016 do 16:00 ho-
din. Voličský průkaz lze vydat jen žadateli nebo 
osobě, která se prokáže plnou mocí s úředně 
ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání 
voličského průkazu, anebo jej voliči zašle.
Volič, který ze závažných zdravotních důvodů 
nemůže své volební právo uplatnit ve volební 
místnosti, může požádat Magistrát města Zlí-
na, Odbor občansko-správních agend, na tel. 
číslech: 577 630 765 a 577 630 766, nebo 
v den voleb příslušnou okrskovou volební ko-
misi, aby mu umožnila hlasování mimo volební 
místnost. Musí však jít o místo (byt) na území 
příslušného volebního okrsku, kde je volič 
zapsán v seznamu voličů. Pokud mají voliči 
pochybnosti, zda jsou správně zapsáni v se-
znamu voličů v místě bydliště, mohou si tuto 
skutečnost ověřit již nyní na evidenci obyvatel, 
pracoviště Zlín, Prštné, L. Váchy 602, dveře č. 
222, nebo na výše uvedených telefonních čís-
lech. Voliči obdrží nejpozději do 3 dnů přede 
dnem voleb hlasovací lístky spolu s informací 
o způsobu hlasování. Voliči, kteří v době roz-
nášení hlasovacích lístků nebudou k dosaže-
ní, nemají dostupnou nebo dostatečně ozna-
čenou poštovní schránku, takže jim nebudou 
moci být předány hlasovací lístky, mohou o ně 
požádat okrskovou volební komisi ve volební 
místnosti.
IV. Způsob hlasování
V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích 
lístků vloží volič do úřední obálky 1 hlasovací 
lístek. Na hlasovacím lístku, který vkládá do 
úřední obálky, může přitom zakroužkováním 
pořadového čísla nejvýš u 4 kandidátů uve-
dených na témže hlasovacím lístku vyznačit, 
kterému z kandidátů dává přednost. Jiné pí-
semné úpravy hlasovacího lístku nemají na po-
suzování hlasovacího lístku vliv. Upozornění: 
Vzhledem k tomu, že politické strany, politická 
hnutí nebo koalice mohou kandidovat pouze 
v některých krajích, nemusí být číselná řada 
na dodaných hlasovacích lístcích pro volby do 
zastupitelstva kraje úplná. [smz]



TAM, KDE BĚŽNÁ CESTA KONČÍ, VÁŠ PŘÍBĚH PRÁVĚ ZAČÍNÁ
Ať už vás cesta zavede kamkoliv, vždy si můžete být jisti tím, že s originálními crossovery Nissan sebejistě 
překonáte všechny překážky. Inteligentní systém pohonu All-Mode 4X4, který monitoruje stav vozovky, 
všechna čidla a kamery aktivního systému Safety Shield, navigační a komunikační systém Nissan 
Connect, který si poradí i s vašimi oblíbenými aplikacemi, a variabilita interiéru a zavazadlového prostoru 
zajišťují, že se můžete kdykoli sebejistě vydat za novým dobrodružstvím. Zažijte ta nejlepší dobrodružství  
s nepřekonatelnými crossovery Nissan!

JEDINEČNÉ CROSSOVERY NISSAN

MůŽETE MÍT JIŽ 
OD 299 000,-

TAM, KDE BĚŽNÁ CESTA KONČÍ, VÁŠ PŘÍBĚH PRÁVĚ ZAČÍNÁ

Centrum prenatální diagnostiky
a genetického poradenství

Dopřejte svému miminku  
balíček výhod při absolvování  
kombinovaného testu  
v našem centru

centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství

• Prenatální kardiologie 
•  Neinvazivní prenatální testování  
  chromozomálních aberací

0

5

25

75

95

100

Mob: 724 209 511, tel: 577 911 653, 
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz

Fryšták u Zlína, Holešovská 38025 Simcar
Suzuki

nadšenci do

let

160613_Baleno_dealerska_inzerce.indd   2 11.08.16   12:56

od 293.300 Kč

Suzuki Baleno 1.2 DUALJET: emise CO2 98 q/km, kombinovaná spotřeba 4,2l/100 km. Fotografie je pouze ilustrativní.




